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CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 76

din 8 februarie 2007

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2781 alin. 8 
din Codul de procedur„ penal„
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Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Tudorel Toader — judec„tor
Marinela Minc„ — procuror
Marieta Safta — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 2781 alin. 8 din Codul de procedur„
penal„, excep˛ie ridicat„ de Florin Pan„ Ón Dosarul
nr. 1.402/2006 al Cur˛ii de Apel Oradea — Sec˛ia penal„ ∫i
pentru cauze cu minori.

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura
de citare este legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca
neÓntemeiat„, invoc‚nd jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale Ón
materie.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 6 septembrie 2006, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 1.402/2006, Curtea de Apel Oradea — Sec˛ia
penal„ ∫i pentru cauze cu minori a sesizat Curtea
Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a
dispozi˛iilor art. 2781 alin. 8 din Codul de procedur„ penal„,
excep˛ie ridicat„ de Florin Pan„ Ón dosarul men˛ionat.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate autorul
acesteia sus˛ine, Ón esen˛„, c„ textul de lege criticat
Óngr„de∫te liberul acces la justi˛ie, deoarece înu confer„
instan˛ei posibilitatea de a constata nelegalitatea sau
netemeinicia solu˛iei procurorului sub aspectul re˛inerii
existen˛ei elementelor infrac˛iunii […]“. Astfel, Ón situa˛ia
aprecierii temeiniciei pl‚ngerii formulate de persoana fa˛„
de care s-a dispus neÓnceperea urm„ririi penale sub
aspectul temeiului care a fundamentat solu˛ia contestat„, nu
se ofer„ instan˛ei de judecat„ o alt„ op˛iune dec‚t aceea
de a conferi petentului calitatea de Ónvinuit. Se arat„ c„,
îÓn aceste circumstan˛e, este de acceptat posibilitatea
abstract„ conferit„ procurorului reÓnvestit Ón cazul admiterii
unei astfel de pl‚ngeri de a dispune trimiterea Ón judecat„
a persoanei care a formulat pl‚ngerea“, ceea ce
echivaleaz„ cu o Ónr„ut„˛ire a situa˛iei Ón propria cale de
atac.

Curtea de Apel Oradea — Sec˛ia penal„ ∫i pentru cauze
cu minori consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„. Se arat„ c„ înimic nu opre∫te instan˛a
sesizat„ de c„tre persoana cu privire la care s-a dispus
scoaterea de sub urm„rire penal„ […], Ón situa˛ia Ón care

consider„ c„ temeiul Ón baza c„ruia s-a dispus scoaterea
de sub urm„rire penal„ nu este cel corect, ca, admi˛‚nd
pl‚ngerea, s„ dispun„ ori trimiterea cauzei la procuror Ón
vederea redeschiderii urm„ririi penale, ar„t‚nd Ón hot„r‚re
motivul pentru care a admis pl‚ngerea ∫i indic‚nd faptele
∫i Ómprejur„rile ce urmeaz„ a fi constatate ∫i prin care
anume mijloace de prob„, pentru clarificarea deplin„ a st„rii
de fapt ∫i stabilirea vinov„˛iei sau nevinov„˛iei petentului,
ori s„ re˛in„ cauza spre rejudecare sub acest aspect“.

Œn conformitate cu dispozi˛iile art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu-
˛ionalitate.

Guvernul, referindu-se la jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale
Ón materie, consider„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este neÓntemeiat„.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate este neÓntemeiat„. Arat„ c„ prevederile
legale criticate nu Óncalc„ dispozi˛iile constitu˛ionale invocate
de autorul excep˛iei.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din
Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate.

Œn ceea ce prive∫te obiectul excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate, Curtea constat„ c„, ulterior sesiz„rii
sale prin Œncheierea din 6 septembrie 2006, dispozi˛iile
art. 2781 alin. 8 din Codul de procedur„ penal„ au fost
modificate prin art. I pct. 139 din Legea nr. 356/2006,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 677
din 7 august 2006 (intrat„ Ón vigoare la 30 de zile de la
data public„rii Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei),
p„str‚ndu-se Óns„ solu˛ia legislativ„ de principiu criticat„ de
autorul excep˛iei.

A∫a fiind, Curtea urmeaz„ s„ se pronun˛e asupra
art. 2781 alin. 8 din Codul de procedur„ penal„ Ón actuala
redactare, potrivit c„reia: îJudec„torul pronun˛„ una dintre
urm„toarele solu˛ii:

a) respinge pl‚ngerea, prin sentin˛„, ca tardiv„ sau
inadmisibil„ ori, dup„ caz, ca nefondat„, men˛in‚nd rezolu˛ia
sau ordonan˛a atacat„;



b) admite pl‚ngerea, prin sentin˛„, desfiin˛eaz„ rezolu˛ia
sau ordonan˛a atacat„ ∫i trimite cauza procurorului, Ón vederea
Ónceperii sau redeschiderii urm„ririi penale, dup„ caz.
Judec„torul este obligat s„ arate motivele pentru care a trimis
cauza procurorului, indic‚nd totodat„ faptele ∫i Ómprejur„rile ce
urmeaz„ a fi constatate ∫i prin care anume mijloace de prob„;

c) admite pl‚ngerea, prin Óncheiere, desfiin˛eaz„ rezolu˛ia
sau ordonan˛a atacat„ ∫i, c‚nd probele existente la dosar sunt
suficiente, re˛ine cauza spre judecare, Ón complet legal
constituit, dispozi˛iile privind judecata Ón prim„ instan˛„ ∫i c„ile
de atac aplic‚ndu-se Ón mod corespunz„tor.“

Œn motivarea excep˛iei se invoc„ Ónc„lcarea  art. 21 din
Constitu˛ie, privind Accesul liber la justi˛ie, precum ∫i a
art. 13 din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i
a libert„˛ilor fundamentale, privind dreptul la un recurs
efectiv.

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate astfel cum a
fost formulat„, Curtea constat„ c„ dispozi˛iile art. 2781

alin. 8 din Codul de procedur„ penal„ au mai fost supuse
controlului instan˛ei de contencios constitu˛ional, prin
raportare la acelea∫i dispozi˛ii din Legea fundamental„
invocate ∫i Ón prezenta cauz„ ∫i cu motiv„ri similare. Astfel,
prin deciziile nr. 859 din 28 noiembrie 2006, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 31 din
17 ianuarie 2007, nr. 228 din 7 martie 2006, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 332 din
13 aprilie 2006, ∫i nr. 508 din 18 noiembrie 2004,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 1.135 din 1 decembrie 2004, Curtea a respins ca
neÓntemeiate excep˛iile de neconstitu˛ionalitate, pentru
considerentele acolo ar„tate.

Œntruc‚t nu au intervenit elemente noi, care s„
determine schimbarea jurispruden˛ei Cur˛ii Constitu˛ionale,
considerentele deciziilor men˛ionate Ó∫i p„streaz„
valabilitatea ∫i Ón prezenta cauz„.
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Pentru motivele mai sus ar„tate, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 alin. (1) ∫i (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 2781 alin. 8 din Codul de procedur„ penal„, excep˛ie
ridicat„ de Florin Pan„ Ón Dosarul nr. 1.402/2006 al Cur˛ii de Apel Oradea — Sec˛ia penal„ ∫i pentru cauze cu minori.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 8 februarie 2007.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Marieta Safta

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 94

din 13 februarie 2007

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 24 alin. (7) ∫i (8) 

din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate Ón mod abuziv 

Ón perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
Tudorel Toader — judec„tor
Antonia Constantin — procuror
Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a prevederilor art. 24 alin. (7) ∫i (8) din Legea nr. 10/2001
privind regimul juridic al unor imobile preluate Ón mod
abuziv Ón perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989,
excep˛ie ridicat„ de Vasile Halas ∫i Camelia Halas Ón
Dosarul nr. 1.733/2005 al Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia
a III-a civil„.

La apelul nominal r„spunde reprezentantul p„r˛ilor
Rodica Macry ∫i Lavinia Burcule˛, avocat, cu delega˛ie la
dosar. Procedura de citare este legal Óndeplinit„.

Av‚nd cuv‚ntul, reprezentantul p„r˛ilor Rodica Macry ∫i
Lavinia Burcule˛ solicit„ respingerea excep˛iei ca
inadmisibil„, ar„t‚nd c„, Ón temeiul art. 29 din Legea
nr. 47/1992, o prevedere legal„ ce nu mai este Ón vigoare
nu poate fi supus„ controlului de constitu˛ionalitate.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei ca inadmisibil„, av‚nd Ón vedere
faptul c„ prevederile legale criticate au fost abrogate Ón
mod expres prin dispozi˛iile art. I pct. 59 din Legea nr. 247
din 19 iulie 2005 privind reforma Ón domeniile propriet„˛ii ∫i
justi˛iei, precum ∫i unele m„suri adiacente.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 10 ianuarie 2006, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 1.733/2005, Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a III-a



civil„ a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a prevederilor art. 24 alin. (7) ∫i (8)
din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor
imobile preluate Ón mod abuziv Ón perioada 6 martie 1945
— 22 decembrie 1989. Excep˛ia a fost ridicat„ de Vasile
Halas ∫i Camelia Halas Óntr-o cauz„ av‚nd ca obiect
solu˛ionarea unei contesta˛ii Ómpotriva deciziei de restituire
Ón natur„ a unui imobil-construc˛ie.

Œn motivarea excep˛iei, autorii acesteia sus˛in c„
limitarea persoanelor care pot contesta decizia privind
solu˛ionarea cererii de restituire Ón natur„ a unui imobil
contravine principiilor constitu˛ionale privind egalitatea Ón
drepturi ∫i accesul liber la justi˛ie.

Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a III-a civil„ apreciaz„ c„
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate este neÓntemeiat„,
invoc‚nd Ón acest sens jurispruden˛a Cur˛ii Constitu˛ionale
Ón materie.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
Óncheierea de sesizare a fost comunicat„ pre∫edin˛ilor celor
dou„ Camere ale Parlamentului, Guvernului ∫i Avocatului
Poporului, pentru a-∫i exprima punctele de vedere asupra
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia este inadmisibil„,
ar„t‚nd c„ textele de lege criticate au fost abrogate expres
anterior invoc„rii excep˛iei.

Avocatul Poporului consider„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate este inadmisibil„, deoarece prevederile
legale criticate nu mai sunt Ón vigoare.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, sus˛inerile reprezentantului p„r˛ilor
prezente, concluziile procurorului, dispozi˛iile legale criticate,
raportate la prevederile Constitu˛iei, precum ∫i Legea
nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ este competent„, potrivit
dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din Constitu˛ie, ale art. 1
alin. (2), ale art. 2, 3, 10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„
solu˛ioneze excep˛ia de neconstitu˛ionalitate.

Obiectul excep˛iei Ól constituie prevederile art. 24
alin. (7) ∫i (8) din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic

al unor imobile preluate Ón mod abuziv Ón perioada
6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, republicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 279 din 4 aprilie
2005, potrivit c„rora: î(7) Dac„ oferta este refuzat„ potrivit
alin. (3), persoana Óndrept„˛it„ poate ataca Ón justi˛ie decizia
prev„zut„ la alin. (1) Ón termen de 30 de zile de la data
comunic„rii acesteia.

(8) Competen˛a de solu˛ionare revine sec˛iei civile a
tribunalului Ón a c„rui circumscrip˛ie teritorial„ se afl„ sediul
unit„˛ii de˛in„toare. Hot„r‚rea tribunalului este supus„ c„ilor
legale de atac.“

Curtea constat„ c„ aceste prevederi legale au fost
abrogate expres, prin dispozi˛iile art. I pct. 59 din Legea
nr. 247/2005 privind reforma Ón domeniile propriet„˛ii ∫i
justi˛iei, precum ∫i unele m„suri adiacente, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 653 din 22 iulie
2005, astfel Ónc‚t la data sesiz„rii Cur˛ii Constitu˛ionale,
prin Œncheierea din 10 ianuarie 2006, aceste prevederi
legale nu mai erau Ón vigoare.

Œn sus˛inerea neconstitu˛ionalit„˛ii acestor prevederi
legale, se invoc„ Ónc„lcarea dispozi˛iilor constitu˛ionale
cuprinse Ón art. 16 alin. (1) privind egalitatea cet„˛enilor Ón
fa˛a legii ∫i a autorit„˛ilor publice ∫i Ón art. 21 alin. (1)
referitor la accesul liber la justi˛ie.

Examin‚nd excep˛ia, Curtea constat„ c„ prevederile
legale criticate au fost abrogate, Ón mod expres, Ónainte de
10 ianuarie 2006, data sesiz„rii Cur˛ii Constitu˛ionale, prin
dispozi˛iile art. I pct. 59 din Legea nr. 247 din 19 iulie
2005 privind reforma Ón domeniile propriet„˛ii ∫i justi˛iei,
precum ∫i unele m„suri adiacente, astfel Ónc‚t excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate este inadmisibil„ ∫i urmeaz„ a fi
respins„ ca atare.

De altfel, Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a III-a civil„
trebuia s„ resping„ cererea de sesizare a Cur˛ii
Constitu˛ionale ca inadmisibil„, contravenind dispozi˛iilor
art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, ∫i s„ constate c„
textele de lege criticate pentru neconstitu˛ionalitate nu mai
sunt Ón vigoare.

Œn ipoteza Ón care o instan˛„ de judecat„ admite, Ón
mod eronat, o asemenea cerere, Curtea Constitu˛ional„ are
competen˛a de a constata c„ sesizarea sa a fost f„cut„
nelegal ∫i, Ón consecin˛„, s„ resping„ ea Óns„∫i, prin
decizie, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, ca fiind
inadmisibil„.

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 175/13.III.20074

Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge ca inadmisibil„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 24 alin. (7) ∫i (8) din Legea
nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate Ón mod abuziv Ón perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie
1989, excep˛ie ridicat„ de Vasile Halas ∫i Camelia Halas Ón Dosarul nr. 1.733/2005 al Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia
a III-a civil„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 13 februarie 2007.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,

Irina Loredana Gulie
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
AUTORITATEA NAfiIONAL√ SANITAR√ VETERINAR√ ™I PENTRU SIGURANfiA ALIMENTELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind anumite m„suri de protec˛ie

referitoare la influen˛a aviar„ cu subtipul H5N1, tipul Ónalt patogen, la p„s„rile s„lbatice
din Comunitatea European„

Av‚nd Ón vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonan˛a Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activit„˛ii
sanitar-veterinare ∫i pentru siguran˛a alimentelor, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 215/2004, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Ón temeiul art. 3 alin. (3) ∫i al art. 4 alin. (3) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 130/2006 privind organizarea ∫i
func˛ionarea Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare Veterinare ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor ∫i a unit„˛ilor din subordinea acesteia,

v„z‚nd Referatul de aprobare nr. 27.641 din 26 ianuarie 2007, Óntocmit de Direc˛ia general„ sanitar„ veterinar„
din cadrul Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare Veterinare ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor,

pre∫edintele Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare Veterinare ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ Norma sanitar„ veterinar„ privind
anumite m„suri de protec˛ie referitoare la influen˛a aviar„
cu subtipul H5N1, tipul Ónalt patogen, la p„s„rile s„lbatice
din Comunitatea European„, prev„zut„ Ón anexa care face
parte integrant„ din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i
pentru Siguran˛a Alimentelor, institutele veterinare centrale
∫i direc˛iile sanitar-veterinare ∫i pentru siguran˛a alimentelor
jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti vor duce la Óndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin preia prevederile Deciziei
Comisiei 2006/563/CE privind anumite m„suri de protec˛ie
referitoare la influen˛a aviar„ cu subtipul H5N1, tipul Ónalt
patogen, la p„s„rile s„lbatice din Comunitatea European„,
publicat„ Ón Jurnalul Oficial al Comunit„˛ilor Europene
(JOCE).

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Pre∫edintele Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare Veterinare ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor,
Marian Avram

Bucure∫ti, 20 februarie 2007.
Nr. 37.

ANEX√
NORM√ SANITAR√ VETERINAR√

privind anumite m„suri de protec˛ie referitoare la influen˛a aviar„ cu subtipul H5N1, tipul Ónalt patogen,
la p„s„rile s„lbatice din Comunitatea European„

ARTICOLUL 1

Domeniu de aplicare ∫i scop

Prezenta norm„ sanitar„ veterinar„ stabile∫te anumite
m„suri de protec˛ie care trebuie aplicate Ón cazurile Ón care
este depistat„ influen˛a aviar„ de tip Ónalt patogen (IAIP)
cauzat„ de subtipul H5 al virusului A al influen˛ei aviare ∫i
tipul neuraminidaz„ N1 (H5N1) este suspectat sau
confirmat la p„s„ri s„lbatice, Ón Rom‚nia, cu scopul de a
preveni r„sp‚ndirea influen˛ei aviare de la p„s„ri s„lbatice
la p„s„ri domestice sau alte p„s„ri de captivitate, precum
∫i contaminarea produselor din acestea.

ARTICOLUL 2

Defini˛ii

(1) Œn scopul aplic„rii prezentei norme sanitare
veterinare, se aplic„ defini˛iile din Norma sanitar„ veterinar„
privind m„surile de control pentru gripa aviar„, aprobat„
prin Ordinul pre∫edintelui Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare
Veterinare ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor nr. 140/2006,

publicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 641
din 25 iulie 2006, ce transpune Ón legisla˛ia na˛ional„
Directiva Consiliului 2005/94/CE.

(2) De asemenea, trebuie s„ se aplice urm„toarele
defini˛ii:

a) ou„ de incuba˛ie Ónseamn„ ou„ de clocit provenite de
la p„s„rile domestice, a∫a cum sunt definite Ón art. 2
alin. (4) din norma sanitar„ veterinar„ aprobat„ prin Ordinul
pre∫edintelui Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare Veterinare ∫i
pentru Siguran˛a Alimentelor nr. 140/2006;

b) v‚nat cu pene de cresc„torie, Ón ceea ce prive∫te
specia aviar„, Ónseamn„ v‚nat a∫a cum este definit la
pct. 1.5 ∫i 1.7 din anexa nr. 1 la Regulamentul
nr. 853/2004/CE;

c) alte p„s„ri captive Ónseamn„ p„s„ri a∫a cum sunt
definite Ón art. 2 alin. (6) din norma sanitar„ veterinar„
aprobat„ prin Ordinul pre∫edintelui Autorit„˛ii Na˛ionale
Sanitare Veterinare ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor
nr. 140/2006, excluz‚nd:



(i) animalele de companie din specia p„s„ri, a∫a
cum se face referire Ón art. 3 lit. a) din
Regulamentul nr. 998/2003/CE;

(ii) p„s„rile pentru gr„dini zoologice, circuri, parcuri
de distrac˛ie ∫i laboratoare experimentale ∫i
p„s„rile santinel„ plasate de Autoritatea
Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a
Alimentelor Ón cadrul activit„˛ilor de supraveghere
∫i cercetare.

ARTICOLUL 3

Stabilirea zonelor de control ∫i monitorizare

(1) Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor trebuie s„ stabileasc„ Ón jurul unei
zone unde prezen˛a de IAIP cauzat„ de virusul A al
influen˛ei aviare, subtipul H5, este confirmat„ la p„s„rile
s„lbatice ∫i N1 tipul neuraminidaz„ este suspectat sau
confirmat urm„toarele:

a) o zon„ de control cu o raz„ de cel pu˛in 3 km (zona
de control);

b) o zon„ de monitorizare cu o raz„ ini˛ial„ de cel pu˛in
10 km, incluz‚nd zona de control (zona de monitorizare).

(2) Stabilirea zonelor de control ∫i monitorizare trebuie
s„ ˛in„ seama de factorii geografici, limnologici,
administrativi, ecologici ∫i epizootologici Ón leg„tur„ cu
speciile de p„s„ri s„lbatice, caracteristicile virusurilor de
influen˛„ aviar„ ∫i monitorizarea facilit„˛ilor.

(3) Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor trebuie s„ notifice Comisiei Europene
∫i celorlalte state membre ale Uniunii Europene detaliile
oric„rui control ∫i monitorizarea zonelor ∫i trebuie s„
informeze publicul despre m„surile luate.

(4) Œn cazul Ón care controlul sau monitorizarea zonelor
cuprinde teritoriile mai multor state membre ale Uniunii
Europene, autorit„˛ile competente ale acestor state membre
ale Uniunii Europene trebuie s„ colaboreze Ón scopul
stabilirii acestor zone.

(5) Dac„ p„s„rile s„lbatice sunt suspectate sau se
confirm„ a fi infectate cu IAIP H5N1 Óntr-o zon„ de
protec˛ie sau supraveghere, stabilit„ Ón conformitate cu
art. 11 alin. (1) din Decizia 2006/416/CE (zonele de
protec˛ie sau supraveghere) corespunz„tor transmiterii
acestei infec˛ii la p„s„rile domestice sau la alte p„s„ri
captive, Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor trebuie s„ ia urm„toarele m„suri:

a) s„ stabileasc„ zone de control ∫i monitorizare;
b) s„ Óntreprind„ o evaluare a riscului, consider‚nd

dac„ raza zonelor de control ∫i monitorizare trebuie s„ fie
extins„ suprapun‚ndu-se cu zonele de protec˛ie ∫i
supraveghere.

(6) Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor poate aplica m„surile de protec˛ie
prev„zute la art. 5 lit. b), c) ∫i d) Ón orice parte a zonelor
de protec˛ie sau supraveghere care nu coincid cu zonele
de control sau monitorizare, c‚nd evaluarea riscului indic„
existen˛a unui risc de r„sp‚ndire a IAIP H5N1 la p„s„rile
domestice sau alte p„s„ri captive Ón aceste zone.

ARTICOLUL 4

Derog„ri de la m„surile prev„zute la art. 3 alin. (1)

(1) Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (1),
Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor poate renun˛a la instituirea zonelor
de control ∫i monitorizare, pe baza rezultatelor favorabile
ale evalu„rii riscului de c„tre autoritatea competent„.

(2) Evaluarea trebuie s„ ˛in„ seama de considera˛iile
geografice, de ecologia speciilor de p„s„ri infectate ∫i d„
dreptul Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare Veterinare ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor s„ concluzioneze c„ IAIP H5N1 nu
este prezent„ Ón zona de p„s„ri domestice, alte p„s„ri
captive ∫i p„s„ri s„lbatice sau c„ p„s„rile domestice
infectate nu prezint„ un risc de r„sp‚ndire a acestui virus
la p„s„rile domestice sau la alte p„s„ri captive ori p„s„ri
s„lbatice din localitate.

(3) Œn aceste circumstan˛e, Autoritatea Na˛ional„
Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor trebuie
s„ stabileasc„ Ómpreun„ cu autorit„˛ile competente ale
celorlalte state membre ale Uniunii Europene sau ale ˛„rilor
ter˛e, cu ajutorul exper˛ilor ornitologi, c‚nd este necesar,
dac„ p„s„rile s„lbatice sunt rezidente sau migratoare,
f„c‚nd o evaluare dac„ IAIP H5N1 exist„ la p„s„rile
s„lbatice din alte zone aflate sub jurisdic˛ia lor.

(4) Pe baza rezultatelor favorabile evalu„rii riscului care
a fost luat Ón considerare, respect‚nd cel pu˛in criteriile la
care se face referire Ón art. 3 alin. (2), bazate pe barierele
naturale sau pe absen˛a unor ad„posturi pentru p„s„rile
s„lbatice ∫i care confirm„ existen˛a unei protec˛ii suficiente
a p„s„rilor domestice locale sau a altor p„s„ri captive care
prezint„ risc de r„sp‚ndire a IAIP H5N1, zona de control
poate fi:

a) modificat„ la o suprafa˛„ de dimensiuni suficiente
sau, Ón orice caz, nu mai pu˛in de 1 km Ón raz„;

b) stabilit„ ca o band„ de 1 km Ón l„˛ime de la malurile
r‚ului sau de la ˛„rmul lacului ori coastei, pentru o lungime
de cel pu˛in 3 km.

Œn acest caz ∫i Ón scopul derog„rii de la prevederile
art. 3 alin. (1) lit. b), Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„
Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor adapteaz„ de
asemenea forma ∫i dimensiunea zonei monitorizate, pentru
a separa zona de control de p„r˛ile de teritoriu neafectate.

ARTICOLUL 5

M„suri Ón zona de control

Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor se asigur„ c„ Ón zonele de control
sunt aplicate urm„toarele m„suri:

a) identificarea tuturor exploata˛iilor avicole comerciale ∫i
necomerciale;

b) implementarea m„surilor de biosecuritate stabilite Ón
Decizia 2005/734/CE pentru p„s„ri domestice sau alte
p„s„ri captive, incluz‚nd dezinfectarea la intr„ri ∫i ie∫iri din
locurile unde sunt ˛inute p„s„rile domestice sau alte p„s„ri
captive;

c) intensificarea supravegherii oficiale a popula˛iilor de
p„s„ri s„lbatice, Ón special a p„s„rilor de ap„, ∫i
monitorizarea suplimentar„ a p„s„rilor moarte sau bolnave,
dac„ este necesar cu cooperarea v‚n„torilor ∫i a
ornitologilor, ∫i raportarea descoperirilor de p„s„ri moarte
autorit„˛ilor competente, precum ∫i Óndep„rtarea, la c‚t mai
mare distan˛„, a carcaselor de p„s„ri moarte, de c„tre un
personal instruit Ón prealabil Ón leg„tur„ cu m„surile de
autoprotec˛ie Ómpotriva infect„rii cu virus ∫i de prevenire a
r„sp‚ndirii virusului la animalele susceptibile;

d) campanii de informare a publicului ∫i de intensificare
a con∫tientiz„rii pericolului de Ómboln„vire printre proprietarii
de p„s„ri domestice sau alte p„s„ri captive, v‚n„tori,
ornitologi ∫i persoane care presteaz„ servicii de recreere
care implic„ apa;

e) vizite periodice ∫i documentate la toate exploata˛iile
avicole comerciale ∫i vizite ˛intite la exploata˛iile avicole
noncomerciale, cu prioritate la acelea considerate a
prezenta un risc mai mare, care trebuie s„ includ„:

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 175/13.III.20076



(i) o inspec˛ie clinic„ a p„s„rilor domestice sau a
altor p„s„ri captive, incluz‚nd, dac„ este
necesar, colectarea unor mostre pentru
examinarea Ón laborator a p„s„rilor domestice
vizate sau a altor p„s„ri captive care nu au fost
˛inute Ónchise, Ónainte de confirmarea virusului la
o pas„re s„lbatic„ sau la anumite ra˛e ∫i g‚∫te;

(ii) o evaluare a implement„rii m„surilor de
biosecuritate la care s-a f„cut referire la lit. b).

ARTICOLUL 6
Interdic˛ii Ón zona de control

Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor se asigur„ c„ Ón zona de control
sunt interzise urm„toarele:

a) mutarea p„s„rilor domestice sau a altor p„s„ri
captive din exploata˛ia Ón care sunt ˛inute;

b) adunarea p„s„rilor domestice la t‚rguri, pie˛e,
expozi˛ii sau alte reuniuni;

c) transportul prin zona de control al p„s„rilor domestice
sau al altor p„s„ri captive, cu excep˛ia tranzit„rii zonei de
control pe c„i rutiere sau feroviare, f„r„ desc„rcare sau
oprire;

d) expedierea de ou„ de incuba˛ie colectate din unit„˛ile
care, la data colect„rii, erau situate Ón zona de control;

e) expedierea din zona de control a c„rnii proaspete, a
c„rnii tocate, a preparatelor din carne ∫i a produselor din
carne, provenind de la p„s„ri domestice din zona de
control ∫i de la v‚natul cu pene s„lbatic din zona
respectiv„;

f) transportul sau r„sp‚ndirea de excremente
neprocesate din exploata˛iile de p„s„ri domestice sau alte
p„s„ri captive Ón interiorul zonei de control, cu excep˛ia
transportului pentru tratare Ón concordan˛„ cu Regulamentul
nr. 1.774/2002/CE;

g) expedierea c„tre alte state membre ale Uniunii
Europene ∫i ˛„ri ter˛e a produselor animale de origine
avicol„ provenite din p„s„ri domestice sau alte p„s„ri
captive ori v‚nat cu pene s„lbatic provenind din zona de
control;

h) v‚narea p„s„rilor s„lbatice sau capturarea lor din
s„lb„ticie, doar dac„ nu au fost autorizate de Autoritatea
Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a
Alimentelor pentru scopuri specifice;

i) eliberarea p„s„rilor de v‚nat din captivitate Ón
s„lb„ticie.

ARTICOLUL 7
M„suri Ón zona monitorizat„

Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor se asigur„ c„ m„surile prev„zute Ón
art. 5 lit. a), b), c) ∫i d) sunt aplicate Ón zona monitorizat„.

ARTICOLUL 8
Interdic˛ii Ón zona monitorizat„

Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor se asigur„ c„ Ón zona monitorizat„
sunt interzise urm„toarele:

a) mutarea p„s„rilor domestice sau a altor p„s„ri
captive din zona monitorizat„, Ón primele 15 zile dup„ data
de stabilire a acelei zone;

b) adunarea p„s„rilor domestice sau a p„s„rilor captive
la t‚rguri, pie˛e, expozi˛ii sau reuniuni;

c) v‚narea p„s„rilor s„lbatice sau capturarea lor din
s„lb„ticie, doar dac„ nu au fost autorizate de Autoritatea
Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a
Alimentelor pentru scopuri specifice;

d) eliberarea p„s„rilor de v‚nat din captivitate Ón
s„lb„ticie.

ARTICOLUL 9

Derog„ri pentru p„s„rile vii ∫i pentru puii de o zi

(1) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. a),
Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor poate autoriza transportul pentru:

a) p„s„rile domestice, c„tre exploata˛iile sub control
oficial situate Ón zonele de control ∫i monitorizate;

b) g„ini gata s„ ou„ ∫i curcani pentru Óngr„∫are, c„tre
exploata˛ii sub control oficial Ón Rom‚nia, unde p„s„rile
domestice trebuie s„ r„m‚n„ cel pu˛in 21 de zile dup„
data sosirii acestor p„s„ri domestice.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. a) ∫i art. 8
lit. a), Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor poate autoriza transportul pentru:

a) p„s„ri domestice pentru sacrificare imediat„, c„tre un
abator situat Ón zona de control sau Ón zona monitorizat„
ori, dac„ acest lucru nu este posibil, c„tre un abator
desemnat de Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i
pentru Siguran˛a Alimentelor, aflat Ón afara acestor zone;

b) p„s„ri domestice din zona monitorizat„, c„tre
exploata˛ii sub control oficial pe teritoriul s„u;

c) pui de o zi ecloza˛i din ou„ colectate de la
exploata˛iile care erau, la data colect„rii, situate Ón zona de
control, c„tre o hal„ a acelei exploata˛ii Ón Rom‚nia,
preferabil localizat„ Ón afara zonei, cu respectarea
urm„toarelor condi˛ii:

(i) m„surile de biosecuritate adecvate sunt aplicate
Ón timpul transportului ∫i la exploata˛ia de
destina˛ie;

(ii) exploata˛ia de destina˛ie este plasat„ sub
supraveghere oficial„ imediat dup„ sosirea puilor
de o zi;

(iii) p„s„rile trebuie s„ r„m‚n„ la exploata˛ia de
destina˛ie cel pu˛in 21 de zile de la data sosirii
lor, dac„ acea exploata˛ie este situat„ Ón afara
zonei de control sau de monitorizare;

d) puii de o zi ecloza˛i din ou„ colectate de la
exploata˛ii care erau, la data colect„rii, situate Ón zona
monitorizat„, c„tre exploata˛ii sub control oficial pe teritoriul
s„u;

e) puii de o zi ecloza˛i din ou„ colectate de la
exploata˛ii care erau, la data colect„rii, situate Ón zona de
control sau monitorizat„, c„tre orice exploata˛ie, cu condi˛ia
ca cresc„toria de pui pentru livrare s„ poat„ asigura, prin
mijloacele logistice proprii ∫i prin condi˛iile igienice de
munc„, faptul c„ nu a existat niciun contact Óntre acele
ou„ ∫i orice alte ou„ incubate sau pui de o zi provenind
de la c‚rduri de p„s„ri domestice din zona monitorizat„ ∫i
care au, prin urmare, o condi˛ie diferit„ de s„n„tate.

ARTICOLUL 10

Derog„ri pentru ou„ incubate

(1) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. d),
Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor poate autoriza transportul ou„lor
incubate colectate de la exploata˛ii care erau situate Ón
zona de control la data colect„rii:

a) c„tre o cresc„torie, desemnat„ de Autoritatea
Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a
Alimentelor Ón interiorul teritoriului s„u;

b) c„tre orice alt„ cresc„torie, cu condi˛ia ca:
(i) p„s„rile de la exploata˛ie s„ fi fost testate

negativ Ón urma unei examin„ri serologice pentru
IAIP H5N1, capabil„ s„ detecteze o prevalen˛„ a
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bolii de 5% cu un nivel al siguran˛ei de cel pu˛in
95%;

(ii) condi˛iile stipulate Ón art. 21 alin. (1) lit. b), c) ∫i
d) ale Deciziei nr. 2.006/416/CE s„ fie
Óndeplinite;

c) c„tre o unitate de fabricare a produselor din ou„,
dup„ cum s-a stabilit Ón cap. II al sec˛iunii X al anexei III
la Regulamentul nr. 853/2004/CE, care s„ fie manevrate ∫i
tratate Ón concordan˛„ cu cap. XI al anexei II la
Regulamentul nr. 852/2004/CE;

d) pentru eliminare.
(2) Prin derogare de la art. 6 lit. d), Autoritatea

Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a
Alimentelor poate autoriza livrarea ou„lor incubate sau a
ou„lor SPF colectate de la exploata˛iile din zona de control
c„tre laboratoarele, institutele sau fabrican˛ii de vaccin
desemna˛i Ón scopuri ∫tiin˛ifice, farmaceutice sau de
diagnostic.

(3) Certificatele de s„n„tate animal„ care Ónso˛esc
transporturile de ou„ incubate la care s-a f„cut referire Ón
alin. (1) lit. b) ∫i alin. (2), livrate c„tre alte state membre
ale Uniunii Europene, vor include urm„toarea men˛iune:
îAcest transport se conformeaz„ condi˛iilor de s„n„tate
animal„ stabilite Ón Decizia Comisiei 2006/563/CE.“

ARTICOLUL 11

Derog„ri pentru carne, carne tocat„, carne separat„ mecanic 

∫i produse din carne

Prin derogare de la art. 6 lit. e), Autoritatea Na˛ional„
Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor poate
autoriza livrarea din zona de control pentru:

a) carnea proasp„t„ de la p„s„ri domestice, incluz‚nd
carnea de la v‚nat cu pene de cresc„torie, provenind din
interiorul sau exteriorul zonei ∫i:

(i) produs„ Ón concordan˛„ cu anexa nr. 2 ∫i
sec˛iunile II ∫i III ale anexei nr. 3 la
Regulamentul nr. 853/2004/CE;

(ii) controlat„ Ón concordan˛„ cu sec˛iunile I, II, III
∫i cap. V ∫i VII ale sec˛iunii IV din anexa nr. 1
la Regulamentul nr. 854/2004/CE;

b) carnea tocat„, preparatele din carne, carnea separat„
mecanic ∫i produsele din carne, care con˛in carne la care
se refer„ lit. a) ∫i produse Ón concordan˛„ cu sec˛iunile V
∫i VI ale anexei nr. 3 la Regulamentul nr. 853/2004/CE;

c) carnea proasp„t„, carnea tocat„ ∫i carnea separat„
mecanic de p„s„ri domestice, incluz‚nd carnea de la v‚nat
cu pene de cresc„torie ∫i preparatele din carne ∫i
produsele din carne con˛in‚nd astfel de carne, ob˛inute din
p„s„ri sacrificate sau v‚nat cu pene de cresc„torie
provenind din interiorul sau exteriorul zonei de control, cu
condi˛ia ca o astfel de carne:

(i) s„ fi fost identificat„, Ón concordan˛„ cu art. 4 al
Normei sanitare veterinare ce stabile∫te reguli de
s„n„tate animal„ care reglementeaz„ produc˛ia,
procesarea, distribu˛ia ∫i introducerea produselor
de origine animal„ destinate pentru consum
uman, aprobat„ prin Ordinul pre∫edintelui
Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare Veterinare ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor nr. 39/2006, publicat Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 213
din 8 martie 2006, ce transpune Ón legisla˛ia
na˛ional„ Directiva 2002/99/CE, fie cu marca
stipulat„ Ón anexa nr. 2 la norma sanitar„
veterinar„, aprobat„ prin Ordinul pre∫edintelui
Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare Veterinare ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor nr. 39/2006, fie cu marca
na˛ional„ stabilit„ Ón concordan˛„ cu art. 4 din
Regulamentul nr. 2.076/2005/CE;

(ii) s„ fi fost ob˛inut„, t„iat„, depozitat„ ∫i
transportat„ separat de alt„ carne proasp„t„ de
la p„s„ri domestice sau de la v‚nat cu pene de
cresc„torie, destinat„ livr„rii c„tre alte state
membre ale Uniunii Europene sau pentru
exporturi c„tre ˛„ri ter˛e;

(iii) s„ fie folosit„ Ón a∫a fel Ónc‚t s„ se evite
introducerea ei Ón produse din carne sau
preparate din carne destinate pentru plasarea pe
pia˛„ Ón alte state membre sau pentru exportul
c„tre ter˛i, dac„ nu a fost supus„ tratamentului
indicat Ón influen˛a aviar„, specificat Ón tabelul 1
lit. a), b) sau c) din anexa nr. 3 la norma
sanitar„ veterinar„ aprobat„ prin Ordinul
pre∫edintelui Autorit„˛ii Na˛ionale Sanitare
Veterinare ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor
nr. 39/2006;

d) carnea proasp„t„, carnea tocat„, carnea separat„
mecanic provenind de la p„s„ri domestice, v‚nat cu pene
de cresc„torie ∫i v‚nat cu pene din s„lb„ticie, capturat Ón
s„lb„ticia din zon„ Ónainte de stabilirea zonei de control
sau Ón afara zonei de control, ∫i preparatele din carne ∫i
produsele din carne con˛in‚nd astfel de carne, produse Ón
unit„˛ile din zona de control.

ARTICOLUL 12

Derog„ri pentru subprodusele de origine animal„

(1) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. g),
Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor autorizeaz„:

a) livrarea din zona de control a subproduselor animale
de origine avicol„ care:

(i) se conformeaz„ condi˛iilor stabilite Ón urm„toarele
anexe (sau p„r˛i ale acestora) la Regulamentul
nr. 1.774/2002/CE:
— anexa nr. 5,
— cap. II (A), III (B), IV (A), cap. VI (A) ∫i (B)

∫i cap. VII (A), VIII (A), IX (A) ∫i X (A) ale
anexei nr. 7; ∫i

— cap. II (B), cap. III (II) (A) ∫i cap. VII (A) (1) (a)
ale anexei nr. 8; sau

(ii) sunt transportate sub m„suri de biosecuritate
pentru a se evita r„sp‚ndirea virusului influen˛ei
aviare la unit„˛ile indicate, autorizate Ón
conformitate cu art. 12, 13, 14, 15 sau art. 17
∫i 18 din Regulamentul nr. 1.774/2002/CE pentru
dispunerea, transformarea ulterioar„ sau folosirea
care asigur„ cel pu˛in inactivarea acestui virus;
sau

(iii) sunt transportate sub m„suri de biosecuritate
pentru a se evita r„sp‚ndirea virusului influen˛ei
aviare la consumatori sau centre de colectare
autorizate ∫i Ónregistrate Ón conformitate cu
art. 23 alin. (4) din Regulamentul
nr. 1.774/2002/CE pentru hr„nirea animalelor
dup„ un tratament Ón conformitate cu pct. (5)
lit. a) (ii) ∫i (iii) din anexa nr. 9 la acest
regulament pentru a se asigura cel pu˛in
inactivarea virusului influen˛ei aviare;

b) trimiterea din zona de control c„tre alte state
membre ale Uniunii Europene de pene netratate sau p„r˛i
de pene, Ón conformitate cu pct. 1 lit. a) al sec˛iunii A din
cap. VIII al Regulamentului nr. 1.774/2002/CE, provenind
de la p„s„ri domestice sau v‚nat cu pene de cresc„torie;

c) trimiterea din zona de control de pene sau p„r˛i de
pene provenind de la p„s„ri domestice sau v‚nat s„lbatic
cu pene care au fost tratate cu un curent de vapori sau
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prin alt„ metod„ pentru a se asigura c„ nu r„m‚n factori
patogeni.

(2) Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor trebuie s„  se asigure c„ produsele
la care se face referire Ón alin. (1) lit. b) ∫i c) sunt Ónso˛ite
de un document comercial Ón conformitate cu cap. X din
anexa nr. 2 la Regulamentul nr. 1.774/2002/CE, care
stabile∫te, Ón cazul produselor la care se face referire Ón
alin. (1) lit. c), c„ au fost tratate cu un curent de aburi sau
prin alt„ metod„ pentru a se asigura c„ nu r„m‚n agen˛i
patogeni. Acest document comercial nu trebuie s„ fie
necesar pentru prelucrarea penelor decorative, pentru
penele prelucrate purtate de c„l„tori pentru folosirea Ón
particular sau expedierea penelor procesate trimise la
persoane private pentru scopuri neindustriale.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 6 lit. f),
transportul sau r„sp‚ndirea b„legarului neprocesat de la
exploata˛iile de p„s„ri din interiorul zonei de control poate
fi autorizat„ dac„ provine din grajduri sau hale:

a) de unde p„s„rile au fost mutate Ón conformitate cu
art. 9 alin. (1) lit. a) ∫i b) sau alin. (2) lit. a);

b) unde p„s„rile ∫i v‚natul cu pene de cresc„torie au
fost p„strate pentru produc˛ia c„rnii proaspete fabricat„ Ón
conformitate cu prevederile art. 11.

ARTICOLUL 13
Condi˛ii pentru mi∫c„ri

(1) Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor, pe baza rezultatelor favorabile ale
evalu„rii riscului, emite autoriza˛ia pentru mi∫c„rile
animalelor sau produselor din acestea, acoperite de
prezenta norm„ sanitar„ veterinar„, respect‚nd cerin˛ele
art. 9, 10, 11 sau 12, ∫i toate m„surile de biosecuritate
specifice trebuie s„ fie luate pentru a se evita r„sp‚ndirea
influen˛ei aviare.

(2) Œn cazul Ón care expedierea, mi∫carea sau
transportul produselor la care se face referire la alin. (1)
este autorizat de art. 10, 11 sau 12, acestea trebuie s„ fie
ob˛inute, tratate, depozitate ∫i transportate f„r„ a se
compromite statusul de s„n„tate animal„ al altor produse,
Óndeplinind toate cerin˛ele de s„n„tate animal„ pentru
comer˛, importul sau exportul Ón ˛„rile ter˛e.

ARTICOLUL 14
Perioada de timp Ón care se aplic„ m„surile Ón zonele 

de control ∫i monitorizare

(1) Dac„ tipul neuraminidaz„ este confirmat ca fiind
diferit de N1, m„surile prev„zute Ón art. 5—8 nu se mai
aplic„.

(2) Dac„ prezen˛a IAIP H5N1 este confirmat„ la
p„s„rile s„lbatice, m„surile prev„zute Ón art. 5—8 trebuie
s„ se aplice at‚t c‚t este necesar, av‚ndu-se Ón vedere
factorii geografici, limnologici, administrativi, ecologici ∫i
epizootologici lega˛i de influen˛a aviar„, ∫i pentru cel pu˛in
21 de zile Ón cazul zonei de control ∫i 30 de zile Ón cazul
zonei de monitorizare dup„ data colect„rii probelor de la
p„s„rile s„lbatice la care virusul IAIP H5N1 a fost
confirmat.

ARTICOLUL 15
Derog„rile cu privire la perioada de timp Ón care se aplic„

m„surile Ón zonele de control ∫i monitorizare

(1) Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (2),
Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor poate decide, urm‚nd rezultatul
favorabil al evalu„rii riscului, lu‚nd Ón considerare criteriul
din art. 3 alin. (2), s„ suspende m„surile prev„zute la

art. 6 lit. a)—g) Ón zona de control ∫i m„surile prev„zute la
art. 8 Ón zona de monitorizare, chiar ∫i acolo unde ulterior
au fost g„site p„s„ri s„lbatice infectate, cu condi˛ia s„ fi
trecut cel pu˛in 21 de zile de la stabilirea ini˛ial„ a zonelor
de control ∫i monitorizare ∫i s„ nu fi existat niciun focar de
IAIP H5N1 ∫i nicio suspiciune de influen˛„ aviar„ la
p„s„rile domestice ∫i la alte p„s„ri din captivitate Ón aceste
zone.

(2) Prin derogare de la art. 14 alin. (2), acolo unde, Ón
conformitate cu art. 3 alin. (5), o zon„ de control sau
monitorizare suprapus„ cu o zon„ de supraveghere ∫i
aceast„ zon„ de supraveghere a fost ridicat„, Autoritatea
Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a
Alimentelor poate, pe baza unui rezultat favorabil al
evalu„rii riscului, s„ suspende unele sau toate m„surile
prev„zute Ón art. 5 lit. a) ∫i e) ∫i Ón art. 6 Ón zona de
control.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (2),
Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor poate decide s„ Ónlocuiasc„ zona de
control cu o zon„ de monitorizare supus„ urm„toarelor
condi˛ii:

a) rezultatele favorabile ale evalu„rii riscului, lu‚nd Ón
considerare criteriul prev„zut la art. 3 alin. (2);

b) completarea m„surilor prev„zute de art. 5 lit. a);
c) cel pu˛in o singur„ inspec˛ie la fiecare exploata˛ie a

fost f„cut„ a∫a cum este prev„zut Ón art. 5 lit. e) pct. (i);
d) au fost ob˛inute rezultate negative pentru toate

testele de laborator realizate, a∫a cum este prev„zut Ón
art. 5 lit. e) pct. (i).

(4) Acolo unde Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„
∫i pentru Siguran˛a Alimentelor decide s„ Ónlocuiasc„ zona
de control cu o zon„ de monitorizare, aceasta poate
schimba forma ∫i m„rimea zonei de monitorizare, cu
condi˛ia ca aceast„ zon„ de monitorizare s„ r„m‚n„ cu
raza de cel pu˛in 1 km sau o band„ cu l„˛imea de 1 km
de la malurile unui r‚u sau lac ori unei coaste cu o
lungime de cel pu˛in 3 km. M„surile prev„zute Ón art. 5
lit. b), c) ∫i d) ∫i la art. 6 lit. h) ∫i i) trebuie s„ fie
men˛inute p‚n„ la sf‚r∫itul perioadei de 30 de zile de la
data stabilirii zonelor de control ∫i monitorizare, Ón
conformitate cu art. 3 alin. (1).

ARTICOLUL 16
Comunicarea obliga˛iilor Rom‚niei

Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor trebuie s„ asigure cu regularitate
Comisiei Europene ∫i altor state membre ale Uniunii
Europene:

a) informa˛iile necesare despre epidemiologia IAIP H5N1
∫i, unde este adecvat, m„surile suplimentare de control ∫i
supraveghere ∫i campaniile de prevenire prev„zute Ón
art. 5;

b) o notificare prealabil„, atunci cÓnd Autoritatea
Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a
Alimentelor inten˛ioneaz„ ca m„surile prev„zute la art. 7 ∫i
8 s„ nu mai fie aplicabile.

ARTICOLUL 17
Acordul

Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„ Veterinar„ ∫i pentru
Siguran˛a Alimentelor trebuie s„ adopte ∫i s„ publice
imediat m„surile necesare pentru a se conforma acestei
norme sanitare veterinare ∫i s„ informeze imediat Comisia
European„ despre aceasta. Autoritatea Na˛ional„ Sanitar„
Veterinar„ ∫i pentru Siguran˛a Alimentelor trebuie s„ aplice
aceste m„suri c‚t mai repede cu putin˛„ de c‚nd este
suspectat„ prezen˛a IAIP H5N1 la o pas„re s„lbatic„.
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MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea formularelor de Ónregistrare fiscal„ a contribuabililor

Œn temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

av‚nd Ón vedere prevederile art. 196 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„
fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ modelul ∫i con˛inutul urm„toarelor
formulare:

a) Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de
men˛iuni pentru persoane juridice, asocieri ∫i alte
entit„˛i f„r„ personalitate juridic„ (010), cod M.F.P.
14.13.01.10.11/1;

b) Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de
men˛iuni pentru persoane fizice rom‚ne (020), cod M.F.P.
14.13.01.10.11/2;

c) Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de
men˛iuni pentru persoane fizice str„ine (030), cod M.F.P.
14.13.01.10.11/3;

d) Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de
men˛iuni pentru institu˛ii publice (040), cod M.F.P.
14.13.01.10.11/4;

e) Cerere de Ónregistrare a domiciliului fiscal al
contribuabilului (050), cod M.F.P. 14.13.04.16;

f) Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de
men˛iuni pentru sediile secundare (060), cod M.F.P.
14.13.01.99/c;

g) Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de
men˛iuni pentru persoanele fizice care desf„∫oar„ activit„˛i
economice Ón mod independent sau exercit„ profesii libere
(070), cod M.F.P. 14.13.01.10.11/5;

h) Certificat de Ónregistrare Ón scopuri de TVA, cod
M.F.P. 14.13.20.99/1;

i) Certificat de Ónregistrare fiscal„, cod M.F.P.

14.13.20.99/2,

prev„zute Ón anexa nr. 1.

Art. 2. — Instruc˛iunile de completare a formularelor

prev„zute la art. 1 sunt prev„zute Ón anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tip„rire, modul de difuzare,

de utilizare ∫i de arhivare a formularelor de la art. 1 sunt

prev„zute Ón anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrant„ din

prezentul ordin.

Art. 5. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i

contribu˛iilor, Direc˛ia general„ a tehnologiei informa˛iei,

Direc˛ia economic„ ∫i administrativ„, Direc˛ia general„ de

administrare a marilor contribuabili, direc˛iile generale ale

finan˛elor publice jude˛ene ∫i a municipiului Bucure∫ti vor

duce la Óndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — La data intr„rii Ón vigoare a prezentului ordin

se abrog„ Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 300/2004

pentru aprobarea declara˛iilor de Ónregistrare a contribuabililor

∫i a cererii de Ónregistrare a domiciliului fiscal, publicat Ón

Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 202 din 8 martie

2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul

Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul finan˛elor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vl„descu

Bucure∫ti, 19 februarie 2007.
Nr. 262.
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ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodus„ Ón facsimil.
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C fi I U N I
de completare a formularului (010) îDeclara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de men˛iuni 

pentru persoane juridice, asocieri ∫i alte entit„˛i f„r„ personalitate juridic„“

Declara˛ia de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ia de men˛iuni
pentru persoane juridice, asocieri ∫i alte entit„˛i f„r„
personalitate juridic„, denumit„ Ón continuare declara˛ie, se
completeaz„ ∫i se depune de c„tre persoanele juridice,
asocierile ∫i alte entit„˛i f„r„ personalitate juridic„.

Declara˛ia de Ónregistrare se completeaz„ cu ocazia
primei Ónregistr„ri fiscale, de regul„ cu ocazia Ónfiin˛„rii, iar
declara˛ia de men˛iuni se completeaz„ ori de c‚te ori se
modific„ datele declarate anterior.

Declara˛ia se depune, direct sau prin Ómputernicit/
reprezentant legal/reprezentant fiscal, la registratura
organului fiscal competent ori la po∫t„ prin scrisoare
recomandat„, la termenele stabilite de legisla˛ia Ón vigoare.

Organul fiscal competent este:
— pentru contribuabilii care se Ónregistreaz„ direct, prin

Ómputernicit sau reprezentant legal, organul fiscal Ón a c„rui
raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul sau, Ón
cazul depunerii declara˛iei de men˛iuni, organul fiscal Ón a
c„rui eviden˛„ este Ónregistrat;

— pentru contribuabilii care se Ónregistreaz„ prin
reprezentant fiscal, organul fiscal competent pentru
administrarea persoanei impozabile care are calitatea de
reprezentant fiscal.

Formularul se completeaz„ Ón dou„ exemplare,
Ónscriindu-se cu majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele
prev„zute. Un exemplar se p„streaz„ de contribuabil, iar
cel„lalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAfiIEI

Se marcheaz„ cu îX“ pct. 1 sau 2, dup„ caz.
Aten˛ie! Œn cazul declara˛iei de men˛iuni se completeaz„

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul
declar„rii, indiferent dac„ acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

R‚ndul 1. Cod de identificare fiscal„
Nu se completeaz„ la Ónregistrarea ini˛ial„.
Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„

de c„tre Ómputernicitul/reprezentantul legal, se va Ónscrie
codul de identificare fiscal„ al contribuabilului pe care Ól
reprezint„.

Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„
de reprezentantul fiscal, se va Ónscrie codul de Ónregistrare
Ón scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca
mandatar al persoanei impozabile.

R‚ndul 2. Denumire
Se completeaz„ cu denumirea contribuabilului.
R‚ndul 3. Domiciliu fiscal
Se completeaz„ cu adresa domiciliului fiscal al

contribuabilului.
Aten˛ie! Œn cazul Ón care declara˛ia este completat„ de

c„tre Ómputernicitul/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal
al contribuabilului, se vor trece datele de identificare ale
contribuabilului pe care Ól reprezint„.

Œn cazul Ón care declara˛ia se completeaz„ pentru
Ónregistrarea fiscal„ a unui sediu permanent sau sediu fix,
la acest capitol se vor Ónscrie datele de identificare ale
sediului permanent sau sediului fix.

R‚ndul 4. Forma de organizare
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabil, Ón func˛ie de

forma de organizare a activit„˛ii.

C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL

R‚ndul 1. Num„r autoriza˛ie de func˛ionare/Num„r act
legal de Ónfiin˛are

Se vor Ónscrie, dup„ caz, num„rul ∫i data autoriza˛iei de
func˛ionare emise de organul competent, num„rul ∫i data
actului normativ prin care s-a Ónfiin˛at contribuabilul,
num„rul ∫i data hot„r‚rii judec„tore∫ti de Ónfiin˛are sau
altele asemenea.

R‚ndul 2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate
Se va Ónscrie codul CAEN al obiectului principal de

activitate, astfel cum a fost declarat cu ocazia Ónfiin˛„rii sau
autoriz„rii.

R‚ndul 3. Felul sediului
Se marcheaz„ cu îX“ felul sediului pentru care se

solicit„ Ónregistrarea, dup„ caz.
Codul de identificare fiscal„ a unit„˛ii Ónfiin˛„toare se

completeaz„ numai Ón cazul declara˛iilor de men˛iuni
depuse de sucursale.

R‚ndul 4. Codul de identificare fiscal„ a unit„˛ii divizate
Se completeaz„ Ón cazul Ón care Ónfiin˛area contribuabilului

se face prin divizare.
R‚ndul 5. Forma juridic„
Se Ónscrie forma juridic„ conform nomenclatorului difuzat

de Ministerul Finan˛elor Publice, existent la sediul organului
fiscal ∫i pe site-ul de internet al Ministerului Finan˛elor
Publice la adresa www.mfinante.ro.

R‚ndul 6. Forma de proprietate
Se Ónscrie forma de proprietate conform nomenclatorului

difuzat de Ministerul Finan˛elor Publice, existent la sediul
organului fiscal ∫i pe site-ul de internet al Ministerului
Finan˛elor Publice la adresa www.mfinante.ro.

D. REPREZENTARE PRIN:

Se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul Ón care, Ón rela˛iile cu
organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin
Ómputernicit/reprezentant legal/reprezentant fiscal ∫i se
Ónscriu num„rul ∫i data Ónregistr„rii la organul fiscal, de
c„tre Ómputernicit, a actului de Ómputernicire, Ón form„
autentic„ ∫i Ón condi˛iile prev„zute de lege, sau num„rul ∫i
data Ónregistr„rii deciziei de aprobare a calit„˛ii de
reprezentant fiscal, dup„ caz.

Date de identificare
Se completeaz„ cu datele de identificare ale Ómputernicitului

reprezentantului legal/reprezentantului fiscal.
E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

R‚ndul 1. Taxa pe valoarea ad„ugat„
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care solicit„

Ónregistrarea ca persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA.
La Ónfiin˛are
R‚ndul 1.1. Se estimeaz„ cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada
r„mas„ p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic, din opera˛iuni
taxabile ∫i/sau scutite cu drept de deducere, incluz‚nd ∫i
opera˛iunile scutite f„r„ drept de deducere prev„zute la
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) ∫i f) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, denumit„ Ón continuare Codul fiscal, dac„ acestea
nu sunt accesorii activit„˛ii principale, cu excep˛ia
urm„toarelor:

— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.



R‚ndul 1.2 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru aplicarea regimului normal de TVA,
de∫i estimeaz„ c„ vor realiza o cifr„ de afaceri inferioar„
plafonului de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din Codul
fiscal, constituit„ din opera˛iuni taxabile ∫i/sau scutite cu
drept de deducere, incluz‚nd ∫i opera˛iunile scutite f„r„
drept de deducere prev„zute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„ acestea nu sunt accesorii
activit„˛ii principale, cu excep˛ia urm„toarelor:

— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Plafonul de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din
Codul fiscal se determin„ propor˛ional cu perioada r„mas„
de la Ónfiin˛are ∫i p‚n„ la sf‚r∫itul anului, frac˛iunea de
lun„ consider‚ndu-se o lun„ calendaristic„ Óntreag„.

R‚ndul 1.3 se marcheaz„ cu îX“ de c„tre persoanele
impozabile care realizeaz„ Ón exclusivitate opera˛iuni care
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

R‚ndul 1.4 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care efectueaz„ opera˛iuni Ón afara Rom‚niei care dau
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2)
lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.5 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru taxarea opera˛iunilor scutite, conform
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior Ónregistr„rii fiscale
R‚ndurile 1.6—1.9 se completeaz„ numai Ón cazul Ón

care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.
Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul Ónregistr„rii ca

persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA: Ónregistrare prin
dep„∫irea plafonului de scutire sau prin op˛iune.

R‚ndul 1.10 se completeaz„ Ón cazul Ón care s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A ∫i numai dac„, ca urmare a stabilirii
cifrei de afaceri realizate Ón anul precedent, se modific„
perioada fiscal„.

R‚ndul 1.11. Perioada fiscal„
Se marcheaz„ cu îX“ perioada fiscal„ valabil„ la data

solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior Ónregistr„rii Ón scopuri
de TVA.

Persoana impozabil„ care se Ónregistreaz„ Ón cursul
anului declar„ cu ocazia Ónregistr„rii cifra de afaceri pe
care preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada r„mas„ p‚n„
la sf‚r∫itul anului calendaristic. Dac„ cifra de afaceri
estimat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561

alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunz„tor num„rului
de luni r„mase p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic,
persoana impozabil„ va depune deconturi trimestriale Ón
anul Ónregistr„rii.

Œntreprinderile mici care se Ónregistreaz„ Ón scopuri de
TVA Ón cursul anului declar„ cu ocazia Ónregistr„rii
cifra de afaceri realizat„, recalculat„ Ón baza activit„˛ii
corespunz„toare unui an calendaristic Óntreg. Dac„ aceast„
cifr„ dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561 alin. (2) din
Codul fiscal, Ón anul respectiv, perioada fiscal„ va fi luna
calendaristic„. Dac„ aceast„ cifr„ de afaceri recalculat„ nu
dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561 alin. (2) din Codul
fiscal, persoana impozabil„ va utiliza trimestrul calendaristic
ca perioad„ fiscal„.

Œn cazul Ón care contribuabilul folose∫te, ca perioad„
fiscal„, semestrul sau anul calendaristic, se va Ónscrie
num„rul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea
acestei perioade fiscale.

Scoaterea din eviden˛„ ca persoan„ impozabil„
Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA

R‚ndurile 1.12 ∫i 1.13 se completeaz„ numai Ón cazul
Ón care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul scoaterii din
eviden˛„ ca persoan„ impozabil„ Ónregistrat„ Ón scopuri
de TVA.

Data scoaterii din eviden˛„ se stabile∫te conform
prevederilor titlului VI îTaxa pe valoarea ad„ugat„“ din
Codul fiscal.

R‚ndul 2. Impozit pe profit
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

c„tre contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„
declare acest impozit.

R‚ndurile 2.1 ∫i 2.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de impozit pe profit se completeaz„ numai cu o dat„
ulterioar„ celei de depunere a declara˛iei de men˛iuni.

R‚ndurile 2.3.1 ∫i 2.3.2. Se marcheaz„ cu îX“ perioada
fiscal„ valabil„ la data solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior
Ónregistr„rii.

R‚ndul 3. Impozit pe veniturile microÓntreprinderilor
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

c„tre contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„
declare acest impozit.

R‚ndurile 3.1 ∫i 3.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ ∫i scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform prevederilor titlului IV îImpozitul pe
veniturile microÓntreprinderilor“ din Codul fiscal.

R‚ndul 4. Accize
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ de c„tre

contribuabilii care, conform legilor Ón vigoare, devin pl„titori
de accize.

R‚ndurile 4.1 ∫i 4.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de accize se completeaz„ numai cu o dat„ ulterioar„ celei
de depunere a declara˛iei de men˛iuni.

R‚ndul 5. Impozit la ˛i˛eiul din produc˛ia intern„
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
acest impozit.

R‚ndurile 5.1 ∫i 5.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de impozit la ˛i˛eiul din produc˛ia intern„ se completeaz„
numai cu o dat„ ulterioar„ celei de depunere a declara˛iei
de men˛iuni.

R‚ndul 6. Impozit pe veniturile din salarii ∫i pe venituri
asimilate salariilor

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
acest impozit.

R‚ndurile 6.1 ∫i 6.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de impozit pe veniturile din salarii ∫i pe venituri asimilate
salariilor se completeaz„ numai cu o dat„ ulterioar„ celei
de depunere a declara˛iei de men˛iuni.

R‚ndurile 6.3.1—6.3.3. Se marcheaz„ cu îX“ perioada
fiscal„ valabil„ la data solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior
Ónregistr„rii.
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R‚ndul 7. Contribu˛ia pentru asigur„ri sociale de
s„n„tate

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma Ón
domeniul s„n„t„˛ii, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 7.1 ∫i 7.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndurile 7.3.1—7.3.3. Se marcheaz„ cu îX“ perioada
fiscal„ valabil„ la data solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior
Ónregistr„rii.

R‚ndul 8. Contribu˛ia de asigur„ri pentru ∫omaj
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul
asigur„rilor pentru ∫omaj ∫i stimularea ocup„rii for˛ei de
munc„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 8.1 ∫i 8.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndurile 8.3.1—8.3.3. Se marcheaz„ cu îX“ perioada
fiscal„ valabil„ la data solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior
Ónregistr„rii.

R‚ndul 9. Contribu˛ia de asigurare pentru accidente de
munc„ ∫i boli profesionale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea
pentru accidente de munc„ ∫i boli profesionale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 9.1 ∫i 9.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndurile 9.3.1—9.3.3. Se marcheaz„ cu îX“ perioada
fiscal„ valabil„ la data solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior
Ónregistr„rii.

R‚ndul 10. Contribu˛ia de asigur„ri sociale
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public
de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 10.1 ∫i 10.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz,
Ón func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau
scoatere din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a
bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndurile 10.3.1—10.3.3. Se marcheaz„ cu îX“ perioada
fiscal„ valabil„ la data solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior
Ónregistr„rii.

R‚ndul 11. Contribu˛ia la Fondul de garantare pentru
plata crean˛elor salariale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea ∫i
utilizarea Fondului de garantare pentru plata crean˛elor
salariale, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 11.1 ∫i 11.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz,
Ón func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau

scoatere din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a
bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndurile 11.3.1—11.3.3. Se marcheaz„ cu îX“ perioada
fiscal„ valabil„ la data solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior
Ónregistr„rii.

R‚ndul 12. Contribu˛ia pentru concedii ∫i indemniza˛ii
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 158/2005 privind concediile ∫i indemniza˛iile de asigur„ri
sociale de s„n„tate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 399/2006, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 12.1 ∫i 12.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz,
Ón func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau
scoatere din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a
bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndurile 12.3.1—12.3.3. Se marcheaz„ cu îX“ perioada
fiscal„ valabil„ la data solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior
Ónregistr„rii.

R‚ndul 13. Taxa pe jocuri de noroc
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
aceast„ tax„.

R‚ndurile 13.1 ∫i 13.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz,
Ón func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau
scoatere din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a
bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

R‚ndul 14. Redeven˛e miniere
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
aceast„ tax„.

R‚ndurile 14.1 ∫i 14.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz,
Ón func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau
scoatere din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a
bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

R‚ndul 15. Redeven˛e petroliere
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
aceast„ tax„.

R‚ndurile 15.1 ∫i 15.2. Se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz,
Ón func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau
scoatere din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a
bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

F. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care s-a bifat c„su˛a
2 de la lit. A.

R‚ndul 1. Dizolvare cu lichidare
Se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul Ón care se declar„

Ónceperea procedurii de lichidare, respectiv Óncheierea
acesteia ∫i radierea societ„˛ii din registrul comer˛ului.

Se completeaz„ data Ónceperii procedurii de dizolvare
stabilit„ conform dispozi˛iilor legale Ón materie, respectiv
data radierii din registrul comer˛ului.

R‚ndul 2. Dizolvare f„r„ lichidare
Se marcheaz„ cu îX“ numai Ón cazul dizolv„rii f„r„

lichidare.
Se completeaz„ data la care a avut loc fuziunea sau

divizarea, potrivit dispozi˛iilor legale.
Œn cazul Ón care fuziunea are loc prin contopire, se va

completa ∫i codul de identificare fiscal„ al unit„˛ii rezultate
Ón urma fuziunii.

R‚ndul 3. Radiere
Se marcheaz„ cu îX“ ∫i se Ónscrie data cu care s-a

efectuat radierea.
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I N S T R U C fi I U N I
de completare a formularului (020) îDeclara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de men˛iuni 

pentru persoane fizice rom‚ne“

Declara˛ia de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ia de men˛iuni
pentru persoane fizice rom‚ne, denumit„ Ón continuare
declara˛ie, se completeaz„ ∫i se depune de c„tre
persoanele fizice rom‚ne, altele dec‚t persoanele fizice
rom‚ne care desf„∫oar„ activit„˛i economice Ón mod
independent sau exercit„ profesii libere.

Declara˛ia de Ónregistrare se completeaz„ cu ocazia
primei Ónregistr„ri fiscale, de regul„ cu ocazia Ónfiin˛„rii, iar
declara˛ia de men˛iuni se completeaz„ ori de c‚te ori se
modific„ datele declarate anterior.

Declara˛ia se depune direct sau prin Ómputernicit/
reprezentant fiscal la registratura organului fiscal competent
ori la po∫t„ prin scrisoare recomandat„, la termenele
stabilite de legisla˛ia Ón vigoare.

Organul fiscal competent este:
— pentru contribuabilii care se Ónregistreaz„ direct sau

prin Ómputernicit, organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i
are domiciliul fiscal contribuabilul sau, Ón cazul depunerii
declara˛iei de men˛iuni, organul fiscal Ón a c„rui raz„
teritorial„ se afl„ sursa de venit;

— pentru contribuabilii care se Ónregistreaz„ prin
reprezentant fiscal, organul fiscal competent pentru
administrarea persoanei impozabile care are calitatea de
reprezentant fiscal.

Formularul se completeaz„ Ón dou„ exemplare,
Ónscriindu-se cu majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele
prev„zute. Un exemplar se p„streaz„ de contribuabil, iar
cel„lalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAfiIEI

Se marcheaz„ cu îX“ pct. 1 sau 2, dup„ caz.
Aten˛ie! Œn cazul declara˛iei de men˛iuni se completeaz„

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul
declar„rii, indiferent dac„ acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

R‚ndul 1. Cod de identificare fiscal„

Nu se completeaz„ la Ónregistrarea ini˛ial„.
R‚ndul 1.1. Cod numeric personal

Se completeaz„ de toate persoanele fizice care au
obliga˛ia depunerii acestei declara˛ii.

R‚ndul 1.2. Cod de Ónregistrare Ón scopuri de TVA

Se completeaz„ numai de persoanele fizice care sunt
Ónregistrate Ón scopuri de TVA.

Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„
de c„tre Ómputernicit, se va trece codul de identificare
fiscal„ al contribuabilului pe care Ól reprezint„.

Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„
de reprezentantul fiscal, se va Ónscrie codul de Ónregistrare
Ón scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca
mandatar al persoanei impozabile.

R‚ndul 2. Nume, ini˛iala tat„lui ∫i prenume

Se completeaz„ cu numele, ini˛iala tat„lui ∫i prenumele
contribuabilului.

R‚ndul 3. Domiciliu fiscal

Se completeaz„ cu adresa domiciliului fiscal al
contribuabilului.

Aten˛ie! Œn cazul Ón care declara˛ia este completat„ de
c„tre Ómputernicitul/reprezentantul fiscal al contribuabilului,
se vor trece datele de identificare ale contribuabilului pe
care Ól reprezint„.

R‚ndul 4. Act de identitate
Se completeaz„ tipul actului de identitate (de exemplu,

BI/CI etc.), precum ∫i seria, num„rul, emitentul ∫i data la
care a fost emis actul de identitate.

R‚ndul 5 se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de situa˛ia
persoanei fizice rom‚ne care se Ónregistreaz„.

C. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESF√™URAT√

R‚ndul 1. Drepturi de proprietate intelectual„
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care

realizeaz„ venituri din valorificarea sub orice form„ a
drepturilor de proprietate intelectual„ (brevete de inven˛ie,
desene ∫i modele, mostre, m„rci de fabric„ ∫i de comer˛,
procedee tehnice, know-how, din drepturi de autor ∫i
drepturi conexe dreptului de autor ∫i altele asemenea).

R‚ndul 2. Angajator
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care au

calitatea de angajator.
R‚ndul 3. Altele
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care

realizeaz„ venituri din desf„∫urarea altor activit„˛i dec‚t
cele enun˛ate mai sus.

D. REPREZENTARE PRIN

Se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul Ón care, Ón rela˛iile cu
organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin
Ómputernicit/reprezentant fiscal ∫i se Ónscriu num„rul ∫i data
Ónregistr„rii la organul fiscal, de c„tre Ómputernicit, a actului
de Ómputernicire, Ón form„ autentic„ ∫i Ón condi˛iile
prev„zute de lege, sau num„rul ∫i data Ónregistr„rii deciziei
de aprobare a calit„˛ii de reprezentant fiscal, dup„ caz.

Date de identificare. Se completaz„ cu datele de
identificare ale Ómputernicitului/reprezentantului fiscal.

E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

R‚ndul 1. Taxa pe valoarea ad„ugat„
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care solicit„

Ónregistrarea ca persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA.
La Ónfiin˛are
R‚ndul 1.1. Se estimeaz„ cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada
r„mas„ p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic, din opera˛iuni
taxabile ∫i/sau scutite cu drept de deducere, incluz‚nd ∫i
opera˛iunile scutite f„r„ drept de deducere prev„zute la
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„
acestea nu sunt accesorii activit„˛ii principale, cu excep˛ia
urm„toarelor:

— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.2 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru aplicarea regimului normal de TVA,
de∫i estimeaz„ c„ vor realiza o cifr„ de afaceri inferioar„
plafonului de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din Codul
fiscal, constituit„ din opera˛iuni taxabile ∫i/sau scutite cu
drept de deducere, incluz‚nd ∫i opera˛iunile scutite f„r„
drept de deducere prev„zute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„ acestea nu sunt accesorii
activit„˛ii principale, cu excep˛ia urm„toarelor:

— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.



Plafonul de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din
Codul fiscal se determin„ propor˛ional cu perioada r„mas„
de la Ónfiin˛are ∫i p‚n„ la sf‚r∫itul anului, frac˛iunea de
lun„ consider‚ndu-se o lun„ calendaristic„ Óntreag„.

R‚ndul 1.3 se marcheaz„ cu îX“ de c„tre persoanele
impozabile care realizeaz„ Ón exclusivitate opera˛iuni care
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

R‚ndul 1.4 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care efectueaz„ opera˛iuni Ón afara Rom‚niei care dau
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2)
lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.5 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru taxarea opera˛iunilor scutite, conform
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior Ónregistr„rii fiscale
R‚ndurile 1.6—1.9 se completeaz„ numai Ón cazul Ón

care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.
Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul Ónregistr„rii ca

persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA: Ónregistrare prin
dep„∫irea plafonului de scutire sau prin op˛iune.

R‚ndul 1.10 se completeaz„ Ón cazul Ón care s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A ∫i numai dac„, urmare stabilirii cifrei
de afaceri realizate Ón anul precedent, se modific„ perioada
fiscal„.

R‚ndul 1.11. Perioada fiscal„
Se marcheaz„ cu îX“ perioada fiscal„ valabil„ la data

solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior Ónregistr„rii Ón scopuri de
TVA.

Persoana impozabil„ care se Ónregistreaz„ Ón cursul
anului declar„ cu ocazia Ónregistr„rii cifra de afaceri pe
care preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada r„mas„ p‚n„
la sf‚r∫itul anului calendaristic. Dac„ cifra de afaceri
estimat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561

alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunz„tor num„rului
de luni r„mase p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic,
persoana impozabil„ va depune deconturi trimestriale Ón
anul Ónregistr„rii.

Persoanele fizice care au aplicat regimul special de
scutire pentru Óntreprinderile mici ∫i care se Ónregistreaz„ Ón
scopuri de TVA Ón cursul anului declar„ cu ocazia
Ónregistr„rii cifra de afaceri realizat„, recalculat„ Ón baza
activit„˛ii corespunz„toare unui an calendaristic Óntreg. Dac„
aceast„ cifr„ dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561
alin. (2) din Codul fiscal, Ón anul respectiv, perioada fiscal„
va fi luna calendaristic„. Dac„ aceast„ cifr„ de afaceri
recalculat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561
alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabil„ va utiliza
trimestrul calendaristic ca perioad„ fiscal„.

Œn cazul Ón care contribuabilul folose∫te, ca perioad„
fiscal„, semestrul sau anul calendaristic, se va Ónscrie
num„rul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea
acestei perioadei fiscale.

Scoaterea din eviden˛„ ca persoan„ impozabil„
Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA

R‚ndurile 1.12 ∫i 1.13 se completeaz„ numai Ón cazul
Ón care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul scoaterii din
eviden˛„ ca persoan„ impozabil„ Ónregistrat„ Ón scopuri de
TVA.

Data scoaterii din eviden˛„ se stabile∫te conform
prevederilor titlului VI îTaxa pe valoarea ad„ugat„“ din
Codul fiscal.

R‚ndul 2. Impozit pe venitul din salarii ∫i pe venituri
asimilate salariilor

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
acest impozit.

R‚ndurile 2.1 ∫i 2.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de impozit pe veniturile din salarii ∫i pe venituri asimilate
salariilor se completeaz„ numai cu o dat„ ulterioar„ celei
de depunere a declara˛iei de men˛iuni.

R‚ndul 3. Contribu˛ia pentru asigur„ri sociale de
s„n„tate

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu  îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma Ón
domeniul s„n„t„˛ii, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 3.1 ∫i 3.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 4. Contribu˛ia de asigur„ri pentru ∫omaj
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul
asigur„rilor pentru ∫omaj ∫i stimularea ocup„rii for˛ei de
munc„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 4.1 ∫i 4.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 5. Contribu˛ia de asigurare pentru accidente de
munc„ ∫i boli profesionale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea
pentru accidente de munc„ ∫i boli profesionale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 5.1 ∫i 5.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 6. Contribu˛ia de asigur„ri sociale
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public
de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 6.1 ∫i 6.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 7. Contribu˛ia la Fondul de garantare pentru
plata crean˛elor salariale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea ∫i
utilizarea Fondului de garantare pentru plata crean˛elor
salariale, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 7.1 ∫i 7.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
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din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau a scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 8. Contribu˛ia pentru concedii ∫i indemniza˛ii

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
c„tre contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 158/2005 privind concediile ∫i indemniza˛iile de asigur„ri

sociale de s„n„tate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 399/2006, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 8.1 ∫i 8.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau a scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului (030) îDeclara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de men˛iuni 

pentru persoane fizice str„ine“

Declara˛ia de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ia de men˛iuni
pentru persoane fizice str„ine, denumit„ Ón continuare
declara˛ie, se completeaz„ ∫i se depune de c„tre
persoanele fizice str„ine, altele dec‚t persoanele fizice
str„ine care desf„∫oar„ Ón mod independent activit„˛i
economice autorizate sau care exercit„ profesii libere.

Declara˛ia de Ónregistrare se completeaz„ cu ocazia
primei Ónregistr„ri fiscale, de regul„ cu ocazia Ónfiin˛„rii, iar
declara˛ia de men˛iuni se completeaz„ ori de c‚te ori se
modific„ datele declarate anterior.

Declara˛ia se depune direct sau prin Ómputernicit/
reprezentant fiscal la registratura organului fiscal competent
ori la po∫t„, prin scrisoare recomandat„, la termenele
stabilite de legisla˛ia Ón vigoare.

Organul fiscal competent este:
— pentru contribuabilii care se Ónregistreaz„ direct sau

prin Ómputernicit, organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i
are domiciliul fiscal contribuabilul sau, Ón cazul depunerii
declara˛iei de men˛iuni, organul fiscal Ón a c„rui raz„
teritorial„ se afl„ sursa de venit;

— pentru contribuabilii care se Ónregistreaz„ prin
reprezentant fiscal, organul fiscal competent pentru
administrarea persoanei impozabile care are calitatea de
reprezentant fiscal.

Formularul se completeaz„ Ón dou„ exemplare,
Ónscriindu-se cu majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele
prev„zute. Un exemplar se p„streaz„ de c„tre contribuabil,
iar cel„lalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAfiIEI

Se marcheaz„ cu îX“ pct. 1 sau 2, dup„ caz.
Aten˛ie! Œn cazul declara˛iei de men˛iuni se completeaz„

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul
declar„rii, indiferent dac„ acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

R‚ndul 1. Cod de identificare fiscal„
Se completeaz„ la Ónregistrarea ini˛ial„ numai de c„tre

persoanele fizice str„ine care de˛in cod numeric personal
atribuit de autorit„˛ile rom‚ne.

Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„
de c„tre Ómputernicit, se va trece codul de identificare
fiscal„ al contribuabilului pe care Ól reprezint„.

R‚ndul 1.1. Cod de Ónregistrare Ón scopuri de TVA
Se completeaz„ numai de c„tre persoanele fizice care

sunt Ónregistrate Ón scopuri de TVA.
Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„

de c„tre Ómputernicit, se va trece codul de identificare
fiscal„ al contribuabilului pe care Ól reprezint„.

Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„
de reprezentantul fiscal, se va Ónscrie codul de Ónregistrare

Ón scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca
mandatar al persoanei impozabile.

R‚ndurile 2—7 se completeaz„ cu denumirea ∫i adresa
domiciliului fiscal ale contribuabilului  care se Ónregistreaz„.

Aten˛ie! Œn cazul Ón care declara˛ia este completat„ de
c„tre Ómputernicitul/reprezentantul fiscal al contribuabilului,
se vor trece datele de identificare ale contribuabilului pe
care Ól reprezint„.

R‚ndul 8. Se completeaz„ tipul actului de identitate
(pa∫aport etc.), precum ∫i seria, num„rul, emitentul ∫i data
la care a fost emis actul de identitate.

R‚ndul 9 se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de situa˛ia
persoanei fizice str„ine care se Ónregistreaz„.

C. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESF√™URAT√

R‚ndul 1. Drepturi de proprietate intelectual„
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care

realizeaz„ venituri din valorificarea sub orice form„ a
drepturilor de proprietate intelectual„ (brevete de inven˛ie,
desene ∫i modele, mostre, m„rci de fabric„ ∫i de comer˛,
procedee tehnice, know-how, drepturi de autor ∫i drepturi
conexe dreptului de autor ∫i altele asemenea).

R‚ndul 2. Angajator
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care au

calitatea de angajator.
R‚ndul 3. Altele
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care

realizeaz„ venituri din desf„∫urarea altor activit„˛i dec‚t
cele enun˛ate mai sus.

D. REPREZENTARE PRIN:

Se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul Ón care, Ón rela˛iile cu
organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin
Ómputernicit/reprezentant fiscal ∫i se Ónscriu num„rul ∫i data
Ónregistr„rii la organul fiscal de c„tre Ómputernicit a actului
de Ómputernicire, Ón form„ autentic„ ∫i Ón condi˛iile
prev„zute de lege, sau num„rul ∫i data Ónregistr„rii deciziei
de aprobare a calit„˛ii de reprezentant fiscal, dup„ caz.

Date de identificare. Se completeaz„ cu datele de
identificare ale Ómputernicitului/reprezentantului fiscal.

E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

R‚ndul 1. Taxa pe valoarea ad„ugat„
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care solicit„

Ónregistrarea ca persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA.
La Ónfiin˛are
R‚ndul 1.1. Se estimeaz„ cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada
r„mas„ p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic din opera˛iuni
taxabile ∫i/sau scutite cu drept de deducere, incluz‚nd ∫i
opera˛iunile scutite f„r„ drept de deducere prev„zute la
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„
acestea nu sunt accesorii activit„˛ii principale, cu excep˛ia
urm„toarelor:
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— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.2 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru aplicarea regimului normal de TVA,
de∫i estimeaz„ c„ vor realiza o cifr„ de afaceri inferioar„
plafonului de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din Codul
fiscal, constituit„ din opera˛iuni taxabile ∫i/sau scutite cu
drept de deducere, incluz‚nd ∫i opera˛iunile scutite f„r„
drept de deducere prev„zute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„ acestea nu sunt accesorii
activit„˛ii principale, cu excep˛ia urm„toarelor:

— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Plafonul de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din
Codul fiscal se determin„ propor˛ional cu perioada r„mas„
de la Ónfiin˛are ∫i p‚n„ la sf‚r∫itul anului, frac˛iunea de lun„
consider‚ndu-se o lun„ calendaristic„ Óntreag„.

R‚ndul 1.3 se marcheaz„ cu îX“ de c„tre persoanele
impozabile care realizeaz„ Ón exclusivitate opera˛iuni care
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

R‚ndul 1.4 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care efectueaz„ opera˛iuni Ón afara Rom‚niei care dau
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2)
lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.5 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru taxarea opera˛iunilor scutite, conform
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior Ónregistr„rii fiscale

R‚ndurile 1.6—1.9 se completeaz„ numai Ón cazul Ón
care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul Ónregistr„rii ca
persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA: Ónregistrare prin
dep„∫irea plafonului de scutire sau prin op˛iune.

R‚ndul 1.10 se completeaz„ Ón cazul Ón care s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A ∫i numai dac„, urmare a stabilirii cifrei
de afaceri realizate Ón anul precedent, se modific„ perioada
fiscal„.

R‚ndul 1.11. Perioada fiscal„

Se marcheaz„ cu îX“ perioada fiscal„ valabil„ la data
solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior Ónregistr„rii Ón scopuri de TVA.

Persoana impozabil„ care se Ónregistreaz„ Ón cursul
anului declar„ cu ocazia Ónregistr„rii cifra de afaceri pe
care preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada r„mas„ p‚n„
la sf‚r∫itul anului calendaristic. Dac„ cifra de afaceri
estimat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561

alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunz„tor num„rului
de luni r„mase p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic,
persoana impozabil„ va depune deconturi trimestriale Ón
anul Ónregistr„rii.

Persoanele fizice care au aplicat regimul special de
scutire pentru Óntreprinderile mici ∫i care se Ónregistreaz„ Ón
scopuri de TVA Ón cursul anului declar„ cu ocazia
Ónregistr„rii cifra de afaceri realizat„, recalculat„ Ón baza
activit„˛ii corespunz„toare unui an calendaristic Óntreg. Dac„
aceast„ cifr„ dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561
alin. (2) din Codul fiscal, Ón anul respectiv, perioada fiscal„
va fi luna calendaristic„. Dac„ aceast„ cifr„ de afaceri

recalculat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561
alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabil„ va utiliza
trimestrul calendaristic ca perioad„ fiscal„.

Œn cazul Ón care contribuabilul folose∫te ca perioad„
fiscal„ semestrul sau anul calendaristic, se va Ónscrie
num„rul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea
acestei perioade fiscale.

Scoaterea din eviden˛„ ca persoan„ impozabil„

Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA

R‚ndurile 1.12 ∫i 1.13 se completeaz„ numai Ón cazul
Ón care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul scoaterii din
eviden˛„ ca persoan„ impozabil„ Ónregistrat„ Ón scopuri de
TVA.

Data scoaterii din eviden˛„ se stabile∫te conform
prevederilor titlului VI îTaxa pe valoarea ad„ugat„“ din
Codul fiscal.

R‚ndul 2. Impozit pe venitul din salarii ∫i pe venituri

asimilate salariilor

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
c„tre contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
acest impozit.

R‚ndurile 2.1 ∫i 2.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de impozit pe veniturile din salarii ∫i pe venituri asimilate
salariilor se completeaz„ numai cu o dat„ ulterioar„ celei
de depunere a declara˛iei de men˛iuni.

R‚ndul 3. Contribu˛ia pentru asigur„ri sociale de

s„n„tate

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
c„tre contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma Ón
domeniul s„n„t„˛ii, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 3.1 ∫i 3.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau a scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 4. Contribu˛ia de asigur„ri pentru ∫omaj

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
c„tre contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul
asigur„rilor pentru ∫omaj ∫i stimularea ocup„rii for˛ei de
munc„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 4.1 ∫i 4.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau a scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 5. Contribu˛ia de asigurare pentru accidente de

munc„ ∫i boli profesionale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
c„tre contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea
pentru accidente de munc„ ∫i boli profesionale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 5.1 ∫i 5.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
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din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 6. Contribu˛ia de asigur„ri sociale
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public
de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 6.1 ∫i 6.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 7. Contribu˛ia la Fondul de garantare pentru
plata crean˛elor salariale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea ∫i

utilizarea Fondului de garantare pentru plata crean˛elor
salariale, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 7.1 ∫i 7.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 8. Contribu˛ia pentru concedii ∫i indemniza˛ii

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 158/2005 privind concediile ∫i indemniza˛iile de asigur„ri
sociale de s„n„tate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 399/2006, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 8.1 ∫i 8.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului (040) îDeclara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de men˛iuni pentru institu˛ii publice“

Declara˛ia de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ia de men˛iuni
pentru institu˛ii publice, denumit„ Ón continuare declara˛ie,
se completeaz„ ∫i se depune de c„tre institu˛iile publice.

Declara˛ia de Ónregistrare se completeaz„ cu ocazia
primei Ónregistr„ri fiscale, de regul„ cu ocazia Ónfiin˛„rii, iar
declara˛ia de men˛iuni se completeaz„ ori de c‚te ori se
modific„ datele declarate anterior.

Declara˛ia se depune direct la registratura organului
fiscal competent sau la po∫t„ prin scrisoare recomandat„,
la termenele stabilite de legisla˛ia Ón vigoare.

Organul fiscal competent este organul fiscal Ón a c„rui
raz„ teritorial„ Ó∫i are domiciliul fiscal contribuabilul.

Formularul se completeaz„ Ón dou„ exemplare,
Ónscriindu-se cu majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele
prev„zute. Un exemplar se p„streaz„ de contribuabil, iar
cel„lalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAfiIEI

Se marcheaz„ cu îX“ pct. 1 sau 2, dup„ caz.
Aten˛ie! Œn cazul declara˛iei de men˛iuni se completeaz„

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul
declar„rii, indiferent dac„ acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

R‚ndul 1. Cod de Ónregistrare fiscal„
Nu se completeaz„ la Ónregistrarea ini˛ial„.
R‚ndurile 2 ∫i 3 se completeaz„ cu denumirea ∫i

adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.
R‚ndul 4. Act normativ de Ónfiin˛are
Se Ónscriu num„rul, data ∫i tipul actului normativ prin

care s-a Ónfiin˛at institu˛ia public„.
R‚ndul 5. Felul sediului
Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de felul sediului.
R‚ndul 6. Felul ordonatorului  de credite
Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul de ordonator de

credite.
C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL

R‚ndul 1. Sectorul de activitate
Se marcheaz„ cu îX“ unul dintre sectoarele de

activitate.

R‚ndul 2. Sistemul de finan˛are
Se marcheaz„ cu îX“ unul dintre tipurile de sisteme de

finan˛are.
R‚ndul 3. Organ tutelar
R‚ndul 3.1. Ministerul sau institu˛ia central„ (din

clasifica˛ia bugetar„)
Se completeaz„ denumirea ∫i codul institu˛iei.
R‚ndul 3.2. Consiliul jude˛ean (din clasifica˛ia

bugetar„)
Se completeaz„ denumirea ∫i codul jude˛ului.
R‚ndul 3.3. Consiliul local
Se completeaz„ codul prim„riilor atribuit pe plan local

de organul fiscal competent, de la 001 la 999.
D. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

R‚ndul 1. Taxa pe valoarea ad„ugat„
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care solicit„

Ónregistrarea ca persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA.
La Ónfiin˛are
R‚ndul 1.1. Se estimeaz„ cifra de afaceri pe care

contribuabilul preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada
r„mas„ p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic, din opera˛iuni
taxabile ∫i/sau scutite cu drept de deducere, incluz‚nd ∫i
opera˛iunile scutite f„r„ drept de deducere prev„zute la
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„
acestea nu sunt accesorii activit„˛ii principale, cu excep˛ia
urm„toarelor:

— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.2 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru aplicarea regimului normal de TVA,
de∫i estimeaz„ c„ vor realiza o cifr„ de afaceri inferioar„
plafonului de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din Codul
fiscal, constituit„ din opera˛iuni taxabile ∫i/sau scutite cu
drept de deducere, incluz‚nd ∫i opera˛iunile scutite f„r„
drept de deducere prev„zute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„ acestea nu sunt accesorii
activit„˛ii principale, cu excep˛ia urm„toarelor:



— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Plafonul de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din
Codul fiscal se determin„ propor˛ional cu perioada r„mas„
de la Ónfiin˛are ∫i p‚n„ la sf‚r∫itul anului, frac˛iunea de
lun„ consider‚ndu-se o lun„ calendaristic„ Óntreag„.

R‚ndul 1.3 se marcheaz„ cu îX“ de c„tre persoanele
impozabile care realizeaz„ Ón exclusivitate opera˛iuni care
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

R‚ndul 1.4 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care efectueaz„ opera˛iuni Ón afara Rom‚niei care dau
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2)
lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.5 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru taxarea opera˛iunilor scutite, conform
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior Ónregistr„rii fiscale

R‚ndurile 1.6—1.9 se completeaz„ numai Ón cazul Ón
care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul Ónregistr„rii ca
persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA: Ónregistrare prin
dep„∫irea plafonului de scutire sau prin op˛iune.

R‚ndul 1.10. Se completeaz„ Ón cazul Ón care s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A ∫i numai dac„, urmare stabilirii cifrei
de afaceri realizate Ón anul precedent, se modific„ perioada
fiscal„.

R‚ndul 1.11. Perioada fiscal„

Se marcheaz„ cu îX“ perioada fiscal„ valabil„ la data
solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior Ónregistr„rii Ón scopuri de TVA.

Persoana impozabil„ care se Ónregistreaz„ Ón cursul
anului declar„ cu ocazia Ónregistr„rii cifra de afaceri pe
care preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada r„mas„ p‚n„
la sf‚r∫itul anului calendaristic. Dac„ cifra de afaceri
estimat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561

alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunz„tor num„rului
de luni r„mase p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic,
persoana impozabil„ va depune deconturi trimestriale Ón
anul Ónregistr„rii.

Institu˛iile publice care au aplicat regimul special de
scutire pentru Óntreprinderile mici ∫i care se Ónregistreaz„ Ón
scopuri de TVA Ón cursul anului declar„ cu ocazia
Ónregistr„rii cifra de afaceri realizat„, recalculat„ Ón baza
activit„˛ii corespunz„toare unui an calendaristic Óntreg. Dac„
aceast„ cifr„ dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561
alin. (2) din Codul fiscal, Ón anul respectiv, perioada fiscal„
va fi luna calendaristic„. Dac„ aceast„ cifr„ de afaceri
recalculat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561
alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabil„ va utiliza
trimestrul calendaristic ca perioad„ fiscal„.

Œn cazul Ón care contribuabilul folose∫te ca perioad„
fiscal„ semestrul sau anul calendaristic, se va Ónscrie
num„rul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea
acestei perioade fiscale.

Scoaterea din eviden˛„ ca persoan„ impozabil„
Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA

R‚ndurile 1.12 ∫i 1.13 se completeaz„ numai Ón cazul
Ón care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Se marcheaz„ cu îX“ Ón func˛ie de tipul scoaterii din
eviden˛„ ca persoan„ impozabil„ Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA.

Data scoaterii din eviden˛„ se stabile∫te conform
prevederilor titlului VI îTaxa pe valoarea ad„ugat„“ din
Codul fiscal.

R‚ndul 2. Impozit pe venitul din salarii ∫i pe venituri
asimilate salariilor

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
acest impozit.

R‚ndurile 2.1 ∫i 2.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de impozit pe veniturile din salarii ∫i pe venituri asimilate
salariilor se completeaz„ numai cu o dat„ ulterioar„ celei
de depunere a declara˛iei de men˛iuni.

R‚ndul 3. Contribu˛ia pentru asigur„ri sociale de
s„n„tate

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma Ón
domeniul s„n„t„˛ii, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 3.1 ∫i 3.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 4. Contribu˛ia de asigur„ri pentru ∫omaj
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul
asigur„rilor pentru ∫omaj ∫i stimularea ocup„rii for˛ei de
munc„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 4.1 ∫i 4.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 5. Contribu˛ia de asigurare pentru accidente de
munc„ ∫i boli profesionale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea
pentru accidente de munc„ ∫i boli profesionale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 5.1 ∫i 5.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 6. Contribu˛ia de asigur„ri sociale
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public
de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 6.1 ∫i 6.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 7. Contribu˛ia la Fondul de garantare pentru
plata crean˛elor salariale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea ∫i
utilizarea Fondului de garantare pentru plata crean˛elor
salariale, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 7.1 ∫i 7.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
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din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 8. Contribu˛ia pentru concedii ∫i indemniza˛ii

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 158/2005 privind concediile ∫i indemniza˛iile de asigur„ri
sociale de s„n„tate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 399/2006, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 8.1 ∫i 8.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere

din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

E. DATE PRIVIND STAREA INSTITUfiIEI

R‚ndul 1. Se Ónscrie data c‚nd contribuabilul Ó∫i
Ónceteaz„ activitatea.

R‚ndul 1.1. Se Ónscriu tipul, num„rul ∫i data actului
normativ prin care s-a decis Óncetarea activit„˛ii
contribuabilului.

R‚ndul 2. Codul de identificare fiscal„ a unit„˛ii
rezultate Ón urma fuziunii

Se completeaz„ numai Ón cazul declara˛iei de fuziune
prin contopire.

I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului (050) îCerere de Ónregistrare a domiciliului fiscal al contribuabilului“

Cererea de Ónregistrare a domiciliului fiscal al
contribuabilului se completeaz„ ∫i se depune Ón cazul Ón
care domiciliul fiscal este diferit de domiciliul sau sediul
social ori Ón cazul Ón care contribuabilul Ó∫i schimb„
domiciliul fiscal declarat anterior.

Cererea se depune direct sau prin Ómputernicit/
reprezentant fiscal la registratura organului fiscal competent
ori la po∫t„ prin scrisoare recomandat„, la termenele
stabilite de legisla˛ia Ón vigoare, ∫i va fi Ónso˛it„ de
documente care s„ fac„ dovada de˛inerii sau ocup„rii
legale a spa˛iului pentru noul domiciliu fiscal.

Organul fiscal competent este organul fiscal Ón a c„rui
raz„ teritorial„ urmeaz„ a se stabili noul domiciliu fiscal al
contribuabilului.

A. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

R‚ndul 1. Nume, prenume/Denumire
Se completeaz„ cu numele, prenumele sau denumirea

contribuabilului.
R‚ndul 2. Cod de identificare fiscal„
Se completeaz„ cu:
— codul unic de Ónregistrare, pentru comercian˛i, inclusiv

pentru sucursalele comercian˛ilor care au sediul principal al
comer˛ului Ón str„in„tate, potrivit art. 69 alin. (1) lit. d) din
Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare;

— codul de Ónregistrare fiscal„, pentru:
• persoanele fizice care desf„∫oar„ activit„˛i economice

Ón mod independent sau exercit„ profesii libere, potrivit
art. 69 alin. (1) lit. e) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare;

• persoanele juridice, cu excep˛ia comercian˛ilor, precum
∫i pentru asocieri ∫i alte entit„˛i f„r„ personalitate juridic„,
potrivit art. 69 alin. (1) lit. a) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 92/2003, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare;

—  codul numeric personal, pentru persoanele fizice,
altele dec‚t persoanele fizice care desf„∫oar„ activit„˛i
economice Ón mod independent sau exercit„ profesii libere,

potrivit art. 69 alin. (1) lit. b) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 92/2003, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare;

— num„rul de identificare fiscal„, pentru persoanele
fizice care nu de˛in cod numeric personal, potrivit art. 69
alin. (1) lit. c) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndul 3. Domiciliul/Sediul social/Locul de desf„∫urare
efectiv„ a activit„˛ii principale

Se completeaz„ cu adresa domiciliului, a sediului social
sau a locului de desf„∫urare efectiv„ a activit„˛ii principale,
dup„ caz.

Aten˛ie! Œn cazul Ón care declara˛ia este completat„ de
c„tre Ómputernicitul/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal
al contribuabilului, se vor trece datele de identificare ale
contribuabilului pe care Ól reprezint„.

R‚ndul 4. Codul CAEN al obiectului principal de
activitate

Se va Ónscrie codul CAEN al obiectului principal de
activitate, astfel cum a fost declarat cu ocazia Ónfiin˛„rii sau
autoriz„rii.

B. DOMICILIUL FISCAL ACTUAL AL CONTRIBUABILULUI

Se completeaz„ Ón cazul Ón care domiciliul fiscal actual
difer„ de domiciliul, de sediul social sau de locul de
desf„∫urare efectiv„ a activit„˛ii principale, dup„ caz.

C. ADRESA UNDE URMEAZ√ A SE STABILI NOUL DOMICILIU

FISCAL AL CONTRIBUABILULUI

Se completeaz„ adresa unde contribuabilul dore∫te s„-∫i
stabileasc„ noul domiciliu fiscal.

D. REPREZENTARE PRIN:

Se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul Ón care, Ón rela˛iile cu
organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin
Ómputernicit sau reprezentant fiscal ∫i se Ónscriu num„rul ∫i
data Ónregistr„rii la organul fiscal, de c„tre Ómputernicit, a
actului de Ómputernicire, Ón form„ autentic„ ∫i Ón condi˛iile
prev„zute de lege, sau num„rul ∫i data Ónregistr„rii deciziei
de aprobare a calit„˛ii de reprezentant fiscal.

Date de identificare
Se completeaz„ cu datele de identificare ale

Ómputernicitului/reprezentantului fiscal.

I N S T R U C fi I U N I

de completare a formularului (060) îDeclara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de men˛iuni pentru sediile secundare“

Declara˛ia de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ia de men˛iuni
pentru sediile secundare, denumit„ Ón continuare declara˛ie,

se completeaz„ ∫i se depune de c„tre contribuabilii care,
potrivit Legii nr. 273/2006 privind finan˛ele publice locale, cu
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modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, au organizate puncte
de lucru stabile cu minimum 5 angaja˛i pentru respectivul
punct de lucru ∫i au obliga˛ia s„ solicite Ónregistrarea
fiscal„ a acestora, ca pl„titor de impozit pe venituri din
salarii.

Declara˛ia de Ónregistrare se completeaz„ cu ocazia
primei Ónregistr„ri fiscale, de regul„ cu ocazia Ónfiin˛„rii, iar
declara˛ia de men˛iuni se completeaz„ ori de c‚te ori se
modific„ datele declarate anterior.

Declara˛ia se depune direct sau prin Ómputernicit/
reprezentant legal/reprezentant fiscal la registratura
organului fiscal competent ori la po∫t„ prin scrisoare
recomandat„, la termenele stabilite de legisla˛ia Ón vigoare.

Organul fiscal competent este organul fiscal Ón a c„rui
raz„ teritorial„ se afl„ punctul de lucru.

Formularul se completeaz„ Ón dou„ exemplare,
Ónscriindu-se cu majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele
prev„zute. Un exemplar se p„streaz„ de contribuabil, iar
cel„lalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAfiIEI

Se marcheaz„ cu îX“ pct. 1 sau 2, dup„ caz.
Aten˛ie! Œn cazul declara˛iei de men˛iuni se completeaz„

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul
declar„rii, indiferent dac„ acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

R‚ndul 1. Cod de identificare fiscal„
Se completeaz„ cu codul de identificare fiscal„ al

contribuabilului care Ónfiin˛eaz„ punctele de lucru.
Œn cazul Ón care declara˛ia este completat„ de c„tre

Ómputernicitul/reprezentantul legal, se va Ónscrie codul de
identificare fiscal„ al contribuabilului pe care Ól reprezint„.

Œn cazul Ón care declara˛ia este completat„ de
reprezentantul fiscal, se va Ónscrie codul de Ónregistrare Ón
scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca mandatar
al persoanei impozabile.

R‚ndul 2. Denumire/Nume, prenume
Se completeaz„ cu denumirea contribuabilului.

R‚ndul 3. Domiciliul fiscal
Se completeaz„ cu adresa domiciliului fiscal al

contribuabilului.
Aten˛ie! Œn cazul Ón care declara˛ia este completat„ de

c„tre Ómputernicitul/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal
al contribuabilului, se vor trece datele de identificare ale
contribuabilului pe care Ól reprezint„.

C. DATE DE IDENTIFICARE A SEDIULUI SECUNDAR

R‚ndul 1. Cod de identificare fiscal„
Nu se completeaz„ la Ónregistrarea ini˛ial„.
Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„

de c„tre Ómputernicitul/reprezentantul legal/reprezentantul
fiscal, se va Ónscrie codul de identificare fiscal„ al punctului
de lucru.

R‚ndul 2. Denumire
Se completeaz„ cu denumirea punctului de lucru.
R‚ndul 3. Codul CAEN al obiectului principal de

activitate
Se va Ónscrie codul CAEN al obiectului principal de

activitate desf„∫urat„ de punctul de lucru.
D. SCOATERE DIN EVIDENfi√ CA PL√TITOR

Se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul Ón care contribuabilul
solicit„ scoaterea din eviden˛„ a punctului de lucru, ca
urmare a Óncet„rii condi˛iilor care au generat Ónregistrarea
fiscal„.

E. REPREZENTARE PRIN

Se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul Ón care, Ón rela˛iile cu
organul fiscal, contribuabilul este reprezentat prin
Ómputernicit/reprezentant legal/reprezentant fiscal ∫i se
Ónscriu num„rul ∫i data Ónregistr„rii la organul fiscal, de
c„tre Ómputernicit, a actului de Ómputernicire, Ón form„
autentic„ ∫i Ón condi˛iile prev„zute de lege, sau num„rul ∫i
data Ónregistr„rii deciziei de aprobare a calit„˛ii de
reprezentant fiscal, dup„ caz.

Date de identificare
Se completeaz„ cu datele de identificare ale

Ómputernicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal.

I N S T R U C fi I U N I
de completare a formularului (070) îDeclara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de men˛iuni 

pentru persoanele fizice care desf„∫oar„ activit„˛i economice Ón mod independent sau exercit„ profesii libere“

Declara˛ia de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ia de men˛iuni
pentru persoanele fizice care desf„∫oar„ activit„˛i
economice Ón mod independent sau exercit„ profesii libere,
denumit„ Ón continuare declara˛ie, se completeaz„ ∫i se
depune de c„tre persoanele fizice rom‚ne sau str„ine care
desf„∫oar„ activit„˛i economice Ón mod independent sau
exercit„ profesii libere, Ón conformitate cu prevederile
legale.

Declara˛ia de Ónregistrare se completeaz„ cu ocazia
primei Ónregistr„ri fiscale, de regul„ cu ocazia Ónfiin˛„rii, iar
declara˛ia de men˛iuni se completeaz„ ori de c‚te ori se
modific„ datele declarate anterior.

Declara˛ia se depune direct sau prin Ómputernicit/
reprezentant fiscal la registratura organului fiscal competent
ori la po∫t„ prin scrisoare recomandat„, la termenele
stabilite de legisla˛ia Ón vigoare.

Organul fiscal competent este:
— pentru contribuabilii care se Ónregistreaz„ direct sau

prin Ómputernicit, organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i
are domiciliul fiscal contribuabilul;

— pentru contribuabilii care se Ónregistreaz„ prin
reprezentant fiscal, organul fiscal competent pentru

administrarea persoanei impozabile care are calitatea de
reprezentant fiscal.

Formularul se completeaz„ Ón dou„ exemplare,
Ónscriindu-se cu majuscule, cite˛ ∫i corect, toate datele
prev„zute. Un exemplar se p„streaz„ de contribuabil, iar
cel„lalt exemplar se depune la organul fiscal competent.

A. FELUL DECLARAfiIEI

Se marcheaz„ cu îX“ pct. 1 sau 2, dup„ caz.
Aten˛ie! Œn cazul declara˛iei de men˛iuni se completeaz„

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul
declar„rii, indiferent dac„ acestea au mai fost declarate.

B. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

R‚ndul 1. Cod numeric personal

Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care au Ónscris
codul numeric personal Ón actul de identitate. Œn cazul Ón
care declara˛ia este completat„ de c„tre Ómputernicit/
reprezentant fiscal, se va Ónscrie codul numeric personal al
contribuabilului pe care Ól reprezint„.

R‚ndul 2. Num„r de identificare fiscal„

Se completeaz„ ce c„tre contribuabilii care de˛in num„r
de identificare fiscal„. Œn cazul Ón care declara˛ia de
men˛iuni este completat„ de c„tre Ómputernicit/reprezentant



fiscal, se va Ónscrie num„rul de identificare al
contribuabilului pe care Ól reprezint„.

R‚ndul 3. Cod unic de Ónregistrare
Se completeaz„ de c„tre contribuabilii care desf„∫oar„

activit„˛i economice Ón mod independent ∫i se Ónregistreaz„
la oficiul registrului comer˛ului.

Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„
de c„tre Ómputernicit, se va Ónscrie codul unic de
Ónregistrare al contribuabilului pe care Ól reprezint„.

Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„
de reprezentantul fiscal, se va Ónscrie codul de Ónregistrare
Ón scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca
mandatar al persoanei impozabile.

R‚ndul 4. Cod de Ónregistrare fiscal„
Nu se completeaz„ la Ónregistrarea ini˛ial„.
Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„

de c„tre Ómputernicit, se va Ónscrie codul de Ónregistrare
fiscal„ al contribuabilului pe care Ól reprezint„.

Œn cazul Ón care declara˛ia de men˛iuni este completat„
de reprezentantul fiscal, se va Ónscrie codul de Ónregistrare
Ón scopuri de TVA atribuit reprezentantului fiscal ca
mandatar al persoanei impozabile.

R‚ndul 5. Nume, ini˛iala tat„lui, prenume
Se Ónscriu datele de identificare ale persoanei fizice,

dup„ caz.
R‚ndul 6. Denumire
Se completeaz„ cu denumirea contribuabilului care

solicit„ Ónregistrarea fiscal„ sau care a fost Ónregistrat
fiscal, Ón cazul Ón care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

R‚ndul 7. Date privind domiciliul persoanei fizice
Se Ónscrie adresa de domiciliu a contribuabilului.
R‚ndul 8. Date privind sediul activit„˛ii sau locul de

desf„∫urare efectiv„ a activit„˛ii principale
Se completeaz„, dup„ caz, cu adresa sediului sau a

locului de desf„∫urare efectiv„ a activit„˛ii principale.
R‚ndul 9 se marcheaz„ cu îX“, Ón func˛ie de situa˛ia

contribuabilului care se Ónregistreaz„.
C. ALTE DATE PRIVIND CONTRIBUABILUL

R‚ndul 1. Cod CAEN al obiectului principal de activitate
Se Ónscrie codul CAEN al obiectului principal de

activitate, astfel cum a fost declarat cu ocazia Ónfiin˛„rii sau
a autoriz„rii.

R‚ndul 2. Felul activit„˛ii
R‚ndul 2.1. Activit„˛i economice desf„∫urate Ón mod

independent
Se completeaz„ numai Ón cazul Ón care s-a bifat

c„su˛a 2 de la lit. A ∫i se Ónscriu num„rul, data ∫i organul
emitent al autoriza˛iei de func˛ionare.

R‚ndul 2.2. Profesii libere
Se marcheaz„ cu îX“, Ón func˛ie de tipul profesiei libere

pe care contribuabilul o desf„∫oar„ ∫i se Ónscriu num„rul,
data ∫i organul emitent al documentului de autorizare.

D. REPREZENTARE PRIN

Se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul Ón care Ón rela˛iile cu
organul fiscal contribuabilul este reprezentat prin
Ómputernicit/reprezentant fiscal ∫i se Ónscriu num„rul ∫i data
Ónregistr„rii la organul fiscal, de c„tre Ómputernicit, a actului
de Ómputernicire, Ón form„ autentic„ ∫i Ón condi˛iile
prev„zute de lege, sau num„rul ∫i data Ónregistr„rii deciziei
de aprobare a calit„˛ii de reprezentant fiscal, dup„ caz.

Date de identificare
Se completeaz„ cu datele de identificare ale

Ómputernicitului/reprezentantului fiscal.
E. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL

R‚ndul 1. Taxa pe valoarea ad„ugat„
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care solicit„

Ónregistrarea ca persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA.

La Ónfiin˛are

R‚ndul 1.1. Se estimeaz„ cifra de afaceri pe care
contribuabilul preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada
r„mas„ p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic, din opera˛iuni
taxabile ∫i/sau scutite cu  drept de deducere, incluz‚nd ∫i
opera˛iunile scutite f„r„ drept de deducere prev„zute la
art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„
acestea nu sunt accesorii activit„˛ii principale, cu excep˛ia
urm„toarelor:

— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.2 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru aplicarea regimului normal de TVA,
de∫i estimeaz„ c„ vor realiza o cifr„ de afaceri inferioar„
plafonului de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din Codul
fiscal, constituit„ din opera˛iuni taxabile ∫i/sau scutite cu
drept de deducere, incluz‚nd ∫i opera˛iunile scutite f„r„
drept de deducere prev„zute la art. 141 alin. (2) lit. a), b),
e) ∫i f) din Codul fiscal, dac„ acestea nu sunt accesorii
activit„˛ii principale, cu excep˛ia urm„toarelor:

— livr„rile de active fixe corporale sau necorporale,
astfel cum sunt definite la art. 1251 alin. (1) pct. 3 din
Codul fiscal;

— livr„rile intracomunitare de mijloace de transport noi,
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

Plafonul de scutire prev„zut la art. 152 alin. (1) din
Codul fiscal se determin„ propor˛ional cu perioada r„mas„
de la Ónfiin˛are ∫i p‚n„ la sf‚r∫itul anului, frac˛iunea de
lun„ consider‚ndu-se o lun„ calendaristic„ Óntreag„.

R‚ndul 1.3 se marcheaz„ cu îX“ de c„tre persoanele
impozabile care realizeaz„ Ón exclusivitate opera˛iuni care
nu dau drept de deducere a TVA-ului.

R‚ndul 1.4 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care efectueaz„ opera˛iuni Ón afara Rom‚niei care dau
drept de deducere a TVA-ului, conform art. 145 alin. (2)
lit. b) din Codul fiscal.

R‚ndul 1.5 se marcheaz„ cu îX“ Ón cazul contribuabililor
care opteaz„ pentru taxarea opera˛iunilor scutite, conform
art. 141 alin. (3) din Codul fiscal.

Ulterior Ónregistr„rii fiscale

R‚ndurile 1.6—1.9 se completeaz„ numai Ón cazul Ón
care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Se marcheaz„ cu îX“, Ón func˛ie de tipul Ónregistr„rii ca
persoan„ impozabil„ Ón scopuri de TVA: Ónregistrare prin
dep„∫irea plafonului de scutire sau prin op˛iune.

R‚ndul 1.10 se completeaz„ Ón cazul Ón care s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A ∫i numai dac„, ca urmare a stabilirii
cifrei de afaceri realizate Ón anul precedent, se modific„
perioad„ fiscal„.

R‚ndul 1.11. Perioada fiscal„

Se marcheaz„ cu îX“ perioada fiscal„ valabil„ la data
solicit„rii Ónregistr„rii sau ulterior Ónregistr„rii Ón scopuri de
TVA.

Persoana impozabil„ care se Ónregistreaz„ Ón cursul
anului declar„ cu ocazia Ónregistr„rii cifra de afaceri pe
care preconizeaz„ s„ o realizeze Ón perioada r„mas„ p‚n„
la sf‚r∫itul anului calendaristic. Dac„ cifra de afaceri
estimat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561

alin. (2) din Codul fiscal, recalculat corespunz„tor num„rului
de luni r„mase p‚n„ la sf‚r∫itul anului calendaristic,
persoana impozabil„ va depune deconturi trimestriale Ón
anul Ónregistr„rii.
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Persoanele fizice care au aplicat regimul special de
scutire pentru Óntreprinderile mici ∫i care se Ónregistreaz„ Ón
scopuri de TVA Ón cursul anului declar„ cu ocazia
Ónregistr„rii cifra de afaceri realizat„, recalculat„ Ón baza
activit„˛ii corespunz„toare unui an calendaristic Óntreg. Dac„
aceast„ cifr„ dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561
alin. (2) din Codul fiscal, Ón anul respectiv, perioada fiscal„
va fi luna calendaristic„. Dac„ aceast„ cifr„ de afaceri
recalculat„ nu dep„∫e∫te plafonul prev„zut la art. 1561
alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabil„ va utiliza
trimestrul calandaristic ca perioad„ fiscal„.

Œn cazul Ón care contribuabilul folose∫te ca perioad„
fiscal„ semestrul sau anul calendaristic, se va Ónscrie
num„rul actului prin care organul fiscal a aprobat utilizarea
acestei perioade fiscale.

Scoaterea din eviden˛„ ca persoan„ impozabil„
Ónregistrat„ Ón scopuri de TVA

R‚ndurile 1.12 ∫i 1.13 se completeaz„ numai Ón cazul
Ón care s-a bifat c„su˛a 2 de la lit. A.

Se marcheaz„ cu îX“, Ón func˛ie de tipul scoaterii din
eviden˛„ ca persoan„ impozabil„ Ónregistrat„ Ón scopuri de
TVA.

Data scoaterii din eviden˛„ se stabile∫te conform
prevederilor titlului VI îTaxa pe valoarea ad„ugat„“ din
Codul fiscal.

R‚ndul 2. Accize
Se marcheaz„ cu îX“ de c„tre contribuabilii care, la

Ónregistrarea ini˛ial„, conform legilor Ón vigoare, devin
pl„titori de accize.

R‚ndurile 2.1 ∫i 2.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de accize se completeaz„ numai cu o dat„ ulterioar„ celei
de depunere a declara˛iei de men˛iuni.

R‚ndul 3. Impozit pe venitul din salarii ∫i pe venituri
asimilate salariilor

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care, potrivit legii, au obliga˛ia s„ declare
acest impozit.

R‚ndurile 3.1 ∫i 3.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Aten˛ie! Data solicit„rii scoaterii din eviden˛„ ca pl„titor
de impozit pe veniturile din salarii ∫i pe venituri asimilate
salariilor se completeaz„ numai cu o dat„ ulterioar„ celei
de depunere a declara˛iei de men˛iuni.

R‚ndul 4. Contribu˛ia pentru asigur„ri sociale de
s„n„tate

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma Ón
domeniul s„n„t„˛ii, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.  

R‚ndurile 4.1 ∫i 4.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 5. Contribu˛ia de asigur„ri pentru ∫omaj
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 76/2002 privind sistemul
asigur„rilor pentru ∫omaj ∫i stimularea ocup„rii for˛ei de
munc„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 5.1 ∫i 5.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 6. Contribu˛ia de asigurare pentru accidente de
munc„ ∫i boli profesionale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 346/2002 privind asigurarea
pentru accidente de munc„ ∫i boli profesionale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 6.1 ∫i 6.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 7. Contribu˛ia de asigur„ri sociale
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 19/2000 privind sistemul public
de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare. 

R‚ndurile 7.1 ∫i 7.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 8. Contribu˛ia la Fondul de garantare pentru
plata crean˛elor salariale

La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de
contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Legii nr. 200/2006 privind constituirea ∫i
utilizarea Fondului de garantare pentru plata crean˛elor
salariale, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

R‚ndurile 8.1 ∫i 8.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

R‚ndul 9. Contribu˛ia pentru concedii ∫i indemniza˛ii
La Ónregistrarea ini˛ial„ se marcheaz„ cu îX“ numai de

contribuabilii care au obliga˛ia s„ declare aceast„
contribu˛ie, potrivit Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 158/2005 privind concediile ∫i indemniza˛iile de asigur„ri
sociale de s„n„tate, aprobat„ cu modific„ri prin Legea
nr. 399/2006, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare. 

R‚ndurile 9.1 ∫i 9.2 se marcheaz„ cu îX“, dup„ caz, Ón
func˛ie de tipul modific„rii: luare Ón eviden˛„ sau scoatere
din eviden˛„, ulterior Ónregistr„rii fiscale, dac„ s-a bifat
c„su˛a 2 de la lit. A.

Data lu„rii Ón eviden˛„ sau scoaterii din eviden˛„ se
stabile∫te conform reglement„rilor legale Ón materie.

F. DATE PRIVIND STAREA CONTRIBUABILULUI

R‚ndul 1. Inactivitate temporar„
Se completeaz„ Ón cazul Ón care se declar„ Óncetarea

temporar„ a activit„˛ii autorizate ∫i se Ónscrie data la care
activitatea contribuabilului a fost suspendat„, respectiv
reluat„, dup„ caz.

R‚ndul 2. Œncetarea activit„˛ii
Se Ónscrie data la care contribuabilul Ó∫i Ónceteaz„

activitatea.
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ANEXA Nr. 3

CARACTERISTICILE DE TIP√RIRE, MODUL DE DIFUZARE, DE UTILIZARE ™I DE ARHIVARE A FORMULARELOR

1. Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de
men˛iuni pentru persoane juridice, asocieri ∫i alte entit„˛i
f„r„ personalitate juridic„ (010)

1. Denumire: Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie
de men˛iuni pentru persoane juridice, asocieri ∫i alte entit„˛i
f„r„ personalitate juridic„ (010)

2. Cod: 14.13.01.10.11/1
3. Format: A3/t2
4. Se tip„re∫te: — Ón 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzeaz„: gratuit.
7. Se utilizeaz„: la atribuirea codului de identificare

fiscal„, precum ∫i la actualizarea informa˛iilor despre
persoane juridice, asocieri ∫i alte entit„˛i f„r„ personalitate
juridic„, care au fost Ónregistrate ca pl„titori de impozite,
taxe ∫i contribu˛ii.

8. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabilii persoane juridice,
asocieri ∫i alte entit„˛i f„r„ personalitate
juridic„ sau de c„tre reprezentantul
fiscal/Ómputernicitul/reprezentantul legal.

9. Circul„: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
2. Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de

men˛iuni pentru persoane fizice rom‚ne (020)
1. Denumire: Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie

de men˛iuni pentru persoane fizice rom‚ne (020)
2. Cod: 14.13.01.10.11/2
3. Format: A3/t2
4. Se tip„re∫te: — Ón 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzeaz„: gratuit.
7. Se utilizeaz„: la Ónregistrarea fiscal„ a persoanelor

fizice rom‚ne, precum ∫i la actualizarea informa˛iilor despre
persoanele fizice rom‚ne Ónregistrate ca pl„titori de
impozite, taxe ∫i contribu˛ii.

8. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabilii persoane fizice
rom‚ne sau de c„tre
Ómputernicit/reprezentantul fiscal.

9. Circul„: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
3. Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de

men˛iuni pentru persoane fizice str„ine (030)
1. Denumire: Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie

de men˛iuni pentru persoane fizice str„ine (030)
2. Cod: 14.13.01.10.11/3
3. Format: A3/t2
4. Se tip„re∫te — Ón 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzeaz„: gratuit.
7. Se utilizeaz„: la Ónregistrarea persoanelor fizice

str„ine, precum ∫i la actualizarea informa˛iilor despre
persoanele fizice str„ine care au fost Ónregistrate ca pl„titori
de impozite, taxe ∫i contribu˛ii.

8. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabilii persoane fizice sau
de c„tre reprezentantul
fiscal/Ómputernicit.

9. Circul„: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
4. Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de

men˛iuni pentru institu˛ii publice (040)
1. Denumire: Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie

de men˛iuni pentru institu˛ii publice (040)
2. Cod: 14.13.01.10.11/4
3. Format: A3/t2
4. Se tip„re∫te: — Ón 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzeaz„: gratuit.
7. Se utilizeaz„: la Ónregistrarea fiscal„ a institu˛iilor

publice, precum ∫i la actualizarea informa˛iilor despre
insitu˛iile publice care au fost Ónregistrate ca pl„titori de
impozite, taxe ∫i contribu˛ii.

8. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: institu˛iile publice.

9. Circul„: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
5. Cerere de Ónregistrare a domiciliului fiscal al

contribuabilului (050)
1. Denumire: Cerere de Ónregistrare a domiciliului fiscal

al contribuabilului (050)
2. Cod: 14.13.04.16
3. Format: A4/t2
4. Se tip„re∫te: — Ón 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic
pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzeaz„: gratuit.
7. Se utilizeaz„: la Ónregistrarea domiciliului fiscal al

contribuabilului.
8. Se Óntocme∫te Ón: 1 exemplar;

de: contribuabili sau de c„tre
reprezentantul fiscal/Ómputernicit.

9. Circul„: la organul fiscal.
10. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
6. Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de

men˛iuni pentru sediile secundare (060)
1. Denumire: Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie

de men˛iuni pentru sediile secundare (060)
2. Cod: 14.13.01.99/c
3. Format: A4/t2
4. Se tip„re∫te: — Ón 4 culori;

— se poate utiliza echipament informatic
pentru editare.

5. U.M.: 1 fil„
6. Se difuzeaz„: gratuit.
7. Se utilizeaz„: la Ónregistrarea sediilor secundare care,

potrivit legii, au obliga˛ii de plat„.
8. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;

de: contribuabil sau de c„tre
Ómputernicit/reprezentantul fiscal.

9. Circul„: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
7. Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie de

men˛iuni pentru persoanele fizice care desf„∫oar„
activit„˛i economice Ón mod independent sau exercit„
profesii libere (070)

1. Denumire: Declara˛ie de Ónregistrare fiscal„/Declara˛ie
de men˛iuni pentru persoanele fizice care desf„∫oar„
activit„˛i economice Ón mod independent sau exercit„
profesii libere (070)

2. Cod: 14.13.01.10.11/5
3. Format: A3/t2
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4. Se tip„re∫te: — Ón 4 culori;
— se poate utiliza echipament informatic

pentru editare.
5. U.M.: set (2 file)
6. Se difuzeaz„: gratuit.
7. Se utilizeaz„: la atribuirea codului de identificare

fiscal„, precum ∫i la actualizarea informa˛iilor despre
persoanele fizice care desf„∫oar„ activit„˛i economice Ón
mod independent sau exercit„ profesii libere, care au fost
Ónregistrate ca pl„titori de impozite, taxe ∫i contribu˛ii.

8. Se Óntocme∫te Ón: 2 exemplare;
de: contribuabilii persoane fizice sau
de c„tre reprezentantul
fiscal/Ómputernicit.

9. Circul„: — originalul la organul fiscal;
— copia la contribuabil.

10. Se arhiveaz„: la dosarul fiscal al contribuabilului.
8. Certificat de Ónregistrare Ón scopuri de TVA
1. Denumire: Certificat de Ónregistrare Ón scopuri

de TVA
2. Cod: 14.13.20.99/1
3. Format: A5
4. Se tip„resc dou„ certificate pe o foaie format A4.
Certificatul se va tip„ri Ón 6 culori, dintre care o culoare

este vizibil„ numai Ón spectrul UV:
— h‚rtie cu filigran pe toat„ suprafa˛a;
— cerneal„ de securitate cu luminiscen˛a UV

(ultraviolet).
5. U.M.: modul A4 (dou„ buc„˛i/modul)
6. Se difuzeaz„: gratuit.

7. Se utilizeaz„: la atestarea Ónregistr„rii Ón scopuri
de TVA.

8. Se Óntocme∫te Ón: un exemplar original + o copie;
de: organul fiscal.

9. Circul„: — originalul la contribuabil;
— copia la organul fiscal.

10. Se arhiveaz„: copia la dosarul fiscal al
contribuabilului.

9. Certificat de Ónregistrare fiscal„
1. Denumire: Certificat de Ónregistrare fiscal„
2. Cod: 14.13.20.99/2
3. Format: A5
4. Se tip„resc dou„ certificate pe o foaie format A4.
Certificatul se va tip„ri Ón 6 culori, dintre care o culoare

este vizibil„ numai Ón spectrul UV:
— h‚rtie cu filigran pe toat„ suprafa˛a;
— cerneal„ de securitate cu luminiscen˛„ UV

(ultraviolet).
5. U.M.: modul A4 (dou„ buc„˛i/modul).
6. Se difuzeaz„: gratuit.
7. Se utilizeaz„: la atestarea Ónregistr„rii ca pl„titor de

impozite, taxe ∫i contribu˛ii.
8. Se Óntocme∫te Ón: un exemplar original + o copie;

de: organul fiscal.
9. Circul„: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.
10. Se arhiveaz„: copia la dosarul fiscal al

contribuabilului.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCfiIILOR ™I TURISMULUI 

O R D I N

pentru modificarea P„r˛ii I îNormele de autorizare a ∫colilor de conduc„tori auto“ 

din Normele de autorizare a func˛ion„rii centrelor de preg„tire a personalului din domeniul

transporturilor rutiere, aprobat„ prin Ordinul ministrului transporturilor, construc˛iilor 

∫i turismului nr. 1.856/2006 

Œn temeiul prevederilor art. 13 din Ordonan˛a Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. g) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 109/2005 privind
transporturile rutiere, aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 102/2006, precum ∫i ale art. 5 alin. (4) din
Hot„r‚rea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Transporturilor, Construc˛iilor ∫i
Turismului, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului emite urm„torul ordin: 

Art. I. — Partea I îNormele de autorizare a ∫colilor de
conduc„tori auto“ din Normele de autorizare a func˛ion„rii
centrelor de preg„tire a personalului din domeniul
transporturilor  rutiere, aprobat„ prin Ordinul ministrului
transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului nr. 1.856/2006,
publicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,  Partea I, nr. 887
din 31 octombrie 2006, se modific„ dup„ cum urmeaz„: 

1. Articolul 19 va avea urm„torul cuprins:
îArt. 19. — ™colile de conduc„tori auto autorizate p‚n„

la data intr„rii Ón vigoare a prezentelor norme trebuie s„

Óndeplineasc„ condi˛iile prev„zute de acestea p‚n„ cel
t‚rziu la data de 30 iunie 2007.“ 

2. Punctul 9 din anexa nr. 3 la norme îRaport de

evaluare“ ∫i nota de subsol aferent„ acestuia se abrog„. 

Art. II. — Autoritatea Rutier„ Rom‚n„ — A.R.R. va
duce la Óndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I. 

Ministrul transporturilor, construc˛iilor ∫i turismului, 
Radu Mircea Berceanu

Bucure∫ti, 5 martie 2007. 
Nr. 398. 
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